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ÕÕVASTAV
VAATEPILT
Nõukogudeaegse tuu-
maraketibaasi alale on
tekkinud masendav prü-
gimägi. Lk 3

ÜLLATAVAD AVASTUSED
MAAKONNAKESKUSES
Kuigi Valga kõrghaljastus ei hiilga liigirik-
kusega, võib leida siitki üllatavaid liike. Eriti
kui võtta teejuhiks Anne Vaigre, kellel palju-
de linna puude kohta rääkida oma lugu.

Lk 6-7

PRIIT RIEMANN – LAULEV
AJALOOLANE
Valga muuseumi teadur Priit Riemann on
üdini rõõmus pereisa, kes teaduritöö kõrval
jõuab laulda koguni kahes kooris. Kuigi muu-
seumitöö on tema sõnul pigem vaikne oma-
ette nokitsemine, on tal sealgi ette tulnud
ootamatusi.

Lk 8

Ilm ja
majandus
teevad
turistide
hulgas
korrektiive
Tõusuteel matkahuvi, vähe vä-
lismaalasi, märjad forellipüüdjad
ja nõrgaks jäänud lapsed – need
märksõnad jäid kõlama, kui uurisi-
me, kuidas pea olematu suvi turis-
miettevõtetele mõjub.
Taavi Niittee
taavi.niittee@ajaleht.ee

Lõuna-Eestis süsta-, tõukeratta-,
kanuu- ja muid matkateenuseid
pakkuva Meie Liigume Matkad
eestvedaja Siim Ausmees kehva-
dele suveilmadele vaatamata
langust klientide arvukuses tä-
heldanud pole. Pigem vastupi-
di.

«Esimene poolaasta on olnud
aktiivsem kui eelmine aasta: on
rohkem suuri gruppe. Heameel
tõdeda, et oleme juba mitu kor-
da sel aastal läbi viinud ka
Taagepera seiklusmängu,» rääkis
Ausmees, kes sellest lähtuvalt
pole näinud ka mõtet matkahu-
vilisi veelgi enam meelitama ha-
kata.

Et turismindusValgamaal ter-
vikuna areneks, peaks Ausmehe
meelest maakonnas olema roh-
kem aktiivse tegevuse pakkujaid.
Esiteks tooks see siia uusi inimesi
ning teiseks «sunniks» neid kaas-
lastega siia jääma. «Arvan, et
muuseumite tegemise aeg on üm-

ber ja staatilisest objektist enam
ei piisa, vaja on elamust pakku-
da.»
Välisturistide vähesuses
süüdi majandus
Seltskondlikku majutust, sauna
ja aktiivseid tegevusi pakkuva
Andu puhkemaja perenaine Ai-
me Vilu sõnul on nendel juuli tu-
ristide arvu poolest hea kuu ol-
nud. «Seda vaatamata sellele, et
eelmine aasta oli sama aeg ju vä-
ga palavate ilmadega,» lisas Vi-
lu, varjamata sealjuures mõnin-
gat imestust.

August tuleb aga Otepää kül-
je all asuvale puhkemajale tõe-
näoliselt tagasihoidlikum. «Bro-
neeringuid praktiliselt polegi,» tõ-
des Vilu. Tema sõnul moodusta-
vad nende põhiklientuuri pere-
puhkajad, kes võtavad nähtavasti
arvesse pikaaegseid ilmaprognoo-
se. «Kohe kui kusagil kirjutab või
ütleb, et järgmised nädalad on ja-
hedad, on langus huvis märga-
tav.»

Samuti tõdes Vilu, et võrrel-

des eelnevate aastatega, on välis-
maalastestklientide arv väga suu-
rel määral langenud. «Meil on
siin käinud peamiselt Lätist ja
Leedust perekondi, aga sellel aas-
tal vaid mõni üksik.» Perenaise
arvates on olukorra peamine põh-
jus nende riikide kehvenev ma-
jandusseis.

Rääkides sellest, mis jakuidas
võiks turismiettevõtete elu Valga-
maal paremaks teha, pakkus Vilu
välja kaks peamist ideed. «Esiteks
peaks maakonnas toimuma roh-
kem piirkondlikke suveüritusi,
näiteks suurkontserte, mis inime-
si kohale toovad.»

Teise probleemina tõi Vilu
välja riigi plaani tõsta lähiajal
majutusteenuseid pakkuvate et-
tevõtete käibemaksu. «Eks selle-
pärast vaatame nii meie kui pal-
jud teised praegu riigile alt üles
otsa.»

Vene keelt kohtab kalaprae
kõrval haruharva
Märgatavat langust nii kodu- kui
välismaiste külaliste arvus võrrel-
des eelmise suvega tajub ka Hel-
me vallas Kalme külas tegutsev
Kalme veski.

Peamiselt forellipüüki ja -toit-
lustustpakkuva ettevõtte külasta-
jate arv sõltub paraku suuresti il-
mastikuoludest, kuna tiigist püü-
tud forelli soovitakse süüa ikkagi
värskes õhus. Tuul, vihm ja som-

pus ilm aga kala maitsvamaks ei
tee.

«Võrreldes eelmise aastaga on
põhimõtteliselt vähem inimesi
küll,» tunnistas veski perenaine
Svetlana Tipka. Tema suurim väl-
jakutse sellel suvel on olnud leida
klientidele sooja kohta, kuhu ka-
lagurmaanid söögi ajaks istuma
panna.

Sarnaselt Andu pererahvaga
tunnevad ka Kalme veski omani-
kud, et võõrkeelt kuuleb nende
juures varasemast tunduvalt har-
vemini. «Näiteks venelasi pole
meil see aasta üldse käinud, kui-
gi muidukohtas neid pidevalt. Sa-
ma lugu on soomlastega,» ütles
Tipka.

Helme valla turismi peami-
seks edendajaks pidas Tipka Tõr-
va linna, mis tema arvates viima-
sel ajal väga palju ära on suutnud
teha. Seda enamasti just ürituste
korraldamisega, mis inimesi ka
linnast välja jäävate ettevõteteni
toob. Eelseisvas Tõrva linna,
Hummuli, Helme ja Põdrala val-
dade ühinemises ta turismile suu-
remat kasu ei näe. «Kui ainult
Tõrva linnas midagi tehakse,
siis ...

»jättis Tipka ruumi kujut-
lusvõimele.
Arvuti taga istumine
ratsutama ei õpeta
Otepäält seitsekilomeetrit eemal,
otsapidi Palupera vallas asuva Po-

nimaaks kutsutud Tiigi talu pere-
naine Tiiu Toots tunnistas, et ja-
hedamad ilmad on ratsutamiseks
vaat et paremadki. «Parme ja
kärbseid on niimoodi vähem,»
põhjendas Toots, kelle aastaid te-
gutsenud talus hobusekasvatami-
se kõrvalt ka ratsutamisega tege-
letakse.

«Hobuseid on meil kusagil
nelikümmend, kellest enamus
eesti tõugu ponid,» rääkis Toots.
Talle tundub, et ratsahuvilisi tu-
leb neile eelmisest aastast veidi
rohkemgi. Nüüdseks peamiselt
ponide kasvatamise ja aretami-
sega tegelev talu pakub viimas-
tel aastatel ratsutamisvõimalust
vaid kõige noorematele külasta-
jatele.Lisaks saavad lapsed tut-
vuda talumaadelpeetavate alpa-
kadega.

Lastega tegeledes on pere-
naine märganud aga kahetsus-
väärset trendi – lapsed ei oska-
vat enam looduses olla. «Paljud,
kes tulevad, ei julge poni puutu-
dagi, rääkimata siis selgaistumi-
sest.»

Lisaks oli tema arvates alles
kümme aastat tagasi laste füüsi-
line vorm hoopis midagi muud.
«Nüüd istuvad lapsed päevad lä-
bi arvuti taga, väljas ei käi, loo-
dust ega loomi ei näe. Nõrgaks
ja araks jäävad,»ütles Toots mu-
rettekitava mulje konkreetselt
välja.

Helme vallas forellipüüki ja välitoitlustust pakkuv Kalme veski kehva suve mõjudest pääsenud ei ole. Veski perenaise sõnul on vihmane ja jaheilmlangetanudniikodumaisetekuika välisturistide hulka.FOTOD: ARVOMEEKS JAERAKOGU

Meie Liigume Matkad eestvedajaSiim Ausmehearvates
edendaks Valgamaa turismi
eelkõige aktiivsete tegevuste
ja elamuste pakkujate lisandumine.

ANNA
VIHJE

tel766 3888
vihje@valgamaalane.ee

Vähese ja vahelduva pilvisusega peamiselt sa-
juta ilm. Tuul on muutliku suunaga 1–7 m/s
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INTERVJUU

Asjatundjad hoiavad
toiduohutusel silma peal
Jaan Rapp
jaan.rapp@ajaleht.ee

Sel nädalal on veterinaar- ja toi-
duamet tähelepanu keskmes seo-
ses sigade Aafrika katku jõudmise-
ga farmidesse. Tegelikult on ameti
tegevusvaldkond märksa laiem,
näiteks hoolitsetakse selle eest, et
meie toidulauale jõudev toit puhas
ja kvaliteetne oleks ning tööd selle
nimel on küllaga, räägib ameti toi-
duosakonna juhataja Heneli Lamp.

Veterinaar- ja toiduamet (VTA) teostas
mullu kokku 12 256 kontrolli ning ette-
kirjutusi tehti 21 990. Millised on sage-
dasemadrikkumised, millega amet toi-
dukäitlejate puhul kokku puutub?
«Ettekirjutused olid peamiselt seotud ruumide ja
seadmete mittevastavuste ja hügieeninõuete eira-
misega, sealhulgas puudustega toiduohutuses ning
kriitiliste kontrollpunktide ohjesüsteemi toimimi-
se, toidu märgistuse ja jälgitavusega, personali hü-
gieeni ning koolitusega.

Võrreldes kolme eelneva aastaga on ettekirju-
tuste osakaal liigiti üldjoontes sarnane. Suurene-
nud on nende arv seoses personalile esitatavate
nõuete eiramisega. Samuti puudustega toiduohu-
tusprogrammide rakendamise ning kriitiliste kont-
rollpunktide ohjesüsteemi toimimisega.

Vähenenud on ettekirjutuste arv seoses toidu
käitlemisnõuete ning pakendamisele/pakkemater-
jalidele esitatavate nõuete eiramisega. Tegevusloa
tunnistasamet mullukehtetuks vaid siis, kui käit-
leja seda ise soovis.»

Millised onkõige ohtlikumad rikkumi-
sed, millega VTA viimasel ajal kokku on
puutunud?
«Kõige tõsisemad rikkumised toiduvaldkonnas on
seotud toidustpõhjustatud haigestumistega. Toi-
dutekkeliste nakkushaiguspuhangute või nende
kahtluse uurimisega tegelevad nii terviseameti kui
VTA järelevalveametnikud. Vajadusel kaasatakse
ka teiste valdkondade spetsialiste.»

Millalüldse saab rääkida toidust tingi-
tud haiguspuhangust?
«Reeglina siis kui esinebkaks või enam ühise nak-
kusallika või levikufaktoriga seotud nakkushaigus-
juhtu lühikeses ajavahemikus. Harva esinevate
nakkushaiguste, näiteks Siberi katku puhul, loe-
takse iga haigusjuht puhanguks.

Tänu toidukäitlejate heale teadlikkusele toidu
ja sellekäitlemisega seotudriskidest ning enneta-
vale järelevalvetegevusele ei ole toidutekkelised
nakkushaiguspuhangud Eestis probleem.

Näiteks 2014. aastal menetlesime üht juhtu-
mit, mille käigus tuli välja selgitada haigestumise
oletatav seos tarbitud toiduga. Piduliku aastapäe-
vavastuvõtu järel haigestus grupp inimesi, kellel
olid pea-, kõhu- ja lihasevalu, iiveldus, oksenda-
mine, kõhulahtisus ning palavik. Haigustekitaja
oli oletatavalt siiski noroviirus, levikutee tõenäo-
liselt olmeline. Kinnitust ei leidnud fakt, et puhang
oleks olnud toidutekkeline.»

Millineon olukord toidukäitluse alal
VTA pilgu läbi Valgamaal?
«Täpsemat statistikat Valgamaa kohta välja tuua
ei ole. Samas julgen tõdeda, etValgamaa ei eristu
teistest Eesti piirkondadest.»

Mullu oliVTAkontrolli all Eestis 13 090 et-
tevõtet. Kuidas nii suurt hulka jälgida suu-
date? Kui palju on plaanilisi kontrolle ja
palju reageerite rikkumiskahtluste korral?
«Järelevalveasutusenapeame tagama, etkontrolle
toidu ja sellekäitlemise üle teostataks korrapäraselt,
riskidest lähtuvalt ja asjakohase sagedusega.

Kontrollime erinevaid toidukäitlejaid. Nende
seas on näiteks toidu veoga tegelejad, ladustajad,
valmistajad, jaekauplejad. Järelevalve hõlmab eri
toidugruppe, näiteks piimatooted, mesi ja muna-
tooted. Samuti peavad kaetud olema kõik toidu-
valdkonnad, näiteks uuendtoit, GM-toit, toiduli-
sandid, lisaained. Veel hõlmab järelevalve eri liiki
laboratoorseid uuringuid, näiteks saaste-, jääk-ja
lisaained ning mikroorganismid toidus.

Järelevalvetviime läbi regulaarselt, vastavalt
plaanile ja juhtudel, kui on põhjust arvata, et on
tegu õigusrikkumisega. Viimasel juhul on aluseks
tarbija või ettevõtjate vihjed ja/või kaebused ning
Euroopa Liidu kiirhoiatussüsteemi RASFF kaudu
edastatud teated.

Plaaniväliste kontrollide peamine põhjus on
uute ettevõtete soov tegevusluba saada. Samuti
plaanilisel kontrollimisel tehtud ettekirjutuste täit-
mise järelkontrollid ning vihjete ja kaebustega te-
gelemine. Vihje või kaebusega seotud kontrollid
moodustavad väga väikese osa.

Riskitaseme määramise eesmärk on tagada
toiduohutusalasejärelevalve optimaalne sagedus.
Oluline on tagada toiduohutuse seisukohalt krii-
tilisemate ettevõtete sagedasem järelevalve. Ris-
kitaseme hindamisel lähtume mitmest tegurist.

Nendest olulisemad on käitlemisvaldkond, toi-
dugrupp, toidust või toiduga kokkupuutumiseks et-
tenähtudmaterjalidest ja esemetest tulenevrisk, tar-
bija liik, tarbijate arv ja ettevõtte suurus, üldhügiee-
ni olukord ettevõttes, enesekontrollisüsteemi toimi-
mine, eelnevad järelevalvetulemused ning teiste liik-
mesriikide järelevalve ja uuringute tulemused.

Ettevõtte riskitase – väga madalast kõrgeni –

ning minimaalne kontrollisagedus on sätestatud
asutuse protseduurides. Näiteks suure tootmis-
võimsusega lihakäitlemisettevõtetes töötavad nii-
öelda paiksed järelevalveametnikud, kes teosta-
vad liha ja selle käitlemise kontrolli kohapeal.

Samas võib näiteks toatemperatuuril hoitavat
pakendatud toitu müüva poe kontrollisagedus ol-
lakord kolme aasta jooksul.»

Mida VTA toidukäitlejate puhul täpse-
maltkontrollib?
«Järelevalve käigus hindab ametnik toidu, sel-
lega kokkupuutuvate materjalide ja esemete

ning ettevõtte ja käitlemise vastavustnõuetele.
Näiteks hindab ta tehnilisi tingimusi ja töökor-

raldust, toiduhügieeni, toidu valmistamise ja tööt-
lemise ning müügiks pakkumisega seotud protses-
se, tervisekontrolli läbimist ning toiduhügieeni-
nõuete tundmist ja järgimist, toidualast teavet,
sealhulgas toidu märgistust ja jälgitavustning ene-
sekontrollisüsteemi toimivust.

Lisaks võtavad ametnikud nii toidugruppide
nõuetele vastavusekui ettevõtte hügieeni kontrol-
limiseks toidust või sellega kokkupuutuvatelt pin-
dadelt ja esemetelt proove saasteainete, jääkaine-
te, lisaainete, mikrobioloogiliste näitajate või muu-
de näitajate analüüsiks.»

Milliseid sanktsioone amet rikkumiste
korral rakendab?
«Vastavalt korrakaitseseadusele on VTA-l õigus te-
ha toidukäitlejale rikkumise kõrvaldamiseks ette-
kirjutus ning hoiatada teda täitmata jätmise kor-
ral haldussunnivahendi, näiteks sunniraha raken-
damise eest. Kui käitleja ei täida tähtaegselt ette-
kirjutust, võib järelevalveasutus esitada korduva
sunniraha rakendamise hoiatuse või hoiatust ka
kohe rakendada.

VTA esitas 2014. aastal Eestis toidukäitlejate-
le 1237 sunnirahahoiatust, millest rakendas 135.
Amet menetles mullu toiduseaduse alusel ka viit
väärtegu, mille puhul oli suurim trahv 400 ja väik-
seim 100eurot. Kokku määrati toiduseaduse alu-
sel trahve summas 1220 eurot.

Meie tegevuse eesmärk ei ole karistada, vaid
aidata toidukäitlejal probleem lahendada. Nii toi-
dukäitlejal kui järelevalveasutusel on ühine ees-
märk – nõuetekohane toit.»

Mida peaks tegema tarbija, kes võimali-
ku toidukäitlemise nõuete rikkumisega
kokku puutub: olgu siis kaupluses, toi-
dukohas või kodus kulinaaria- jakon-
diitritoodete tootja puhul.
«Tarbijal, kes võimaliku toidu või selle käitlemise
nõuete rikkumisega kokku puutub, onvõimalus info
edastamiseks pöörduda VTA poole. Info edastamisel
tuleb jälgida, etteave sisaldaks andmeid, mis võimal-
dab järelevalveametnikulprobleemiga tegeleda.

Vajalikud on andmedkaebusaluse objekti koh-
ta: toote tarbimise/ostmise kuupäev, täpne nimetus,
täpne ostukoht koos asutuse nime ja aadressiga, sa-
muti tootja, turustaja või maaletooja andmed.

Võimalusel tuleb lisada ID-märk – see on
loomset päritolu toodete pakendil olev ovaalne
märk, mille sees toitu valmistanud ettevõtte tun-
nusnumber. Oluline on ära märkida ka toote
«Kõlblik kuni» või «Parim enne» kuupäev ja see,
kas toode oli pakendatud või ei. Pakendatud toi-
du puhul tuleb kirjeldada pakendi liiki, näiteks kas
see oli kile-, tetra- või plastikkarbis.

Veel on oluline tootepartiinumber, mis leitav
toote pakendilt. Partii tähistusele eelneb täht «L».
Partii numbriks võib ollaka üksnes «Kõlblikkuni»
või «Parim enne» kuupäev.

Samuti on oluline edastada kaebuse sisu või-
malikult täpne kirjeldus. Näiteks millised võõrke-
had toidus on.

Kui toidul tundub olevat sellele mitteomane
lõhn, maitse või värvus, tuleks seda võimalikult
täpselt kirjeldada. Kui tarbija kurdab, et talle toi-
du maitse või värv lihtsalt ei meeldinud, siis selli-
sel juhul ei võeta vihjet menetlusse.

Tarbijal on alati õigus oma arvamust toidu-
portsjoni suuruse, toidu maitse, taldrikule paigu-
tuse või muu taolise kohta avaldada, kuid sel ju-
hul tuleb pöörduda otse ettevõtja poole.

Kindlasti tuleb teatada meile toidu tõttu tekki-
nud võimalikusttervisehäirest. Sealhulgas on oluli-
ne erialaspetsialisti kinnitus või põhjendatud kaht-
lus toidu ja väidetava tervisehäire seose kohta.

Kui tarbija edastatud teave jääb puudulikuks,
ei ole kahjuks võimalik vihjet ega kaebust menet-
leda.

Vihje või kaebuse võib edastada vihjetelefoni
605 4750 või kodulehekülje www.vet.agri.
ee/?op=ask3 kaudu.»

VTA toiduosakonna juhataja Heneli Lamp
FOTO: MIHKEL MARIPUU / POSTIMEES

NÄDALA TEGIJAD
Nädala tegijad on Tõrva odaviskajadTanel Laan-
mäe ja Magnus Kirt, kellel käsil senise karjääri
edukaim hooaeg. Valter Kalami mälestusvõistlu-
sel püstitasid mõlemad isikliku rekordi. Kirt täitis
MM-normi, Laanmäe olümpianormi.

FOTOD: ÜLLA TAMM JA MIHKEL MARIPUU

KÜSITLUS
Kas vaatamata heitlikule ilmale
tänavu ka suverõõme maitsta olete
jõudnud?

HELJU LEHES,
pensionär

«Arvan, et ikka olen saa-
nud suverõõme maitsta.
Mul on maal lambad, kel-
lega tegeleda, lisaks veel
aed, kus tööd jagub. Kar-
dan suurt kuumust – see-
ga on hetke suveilm mi-
nule igati sobilik.»

DANEL JÜRJENSON,
autojuht

«Väga ei ole saanud nau-
tida. Ilm on hetkel jama.
Samas pole ka aega väga
olnud, sest on palju tööd
olnud.»

RISTO TENNER,
ekskavaatorijuht

«Olen ikka. Pisut olen rei-
sinud mööda Eestimaad,
kuid enamasti olen tööl
olnud – seega ringi olen
saanud sõita ainult näda-
lavahetustel.»

JEVGENI
SKVORTSOV,
pensionär

«Olen ikka suve nauti-
nud. Mul on väike moo-
torpaat ning käin näiteks
kalal. Kala ikka jätkub,
selles suhtes on täiesti ta-
valine suvi. Kass näiteks
nälga ei jää.»

MARIKA TROON,
Tsirguliina keskkooli
õpetaja

«Loomulikult olen jõud-
nud nautida suve, kuna
mul on pikk suvepuhkus.
Olen käinud jalgratta-
matkal, samuti marjul.
Lapselapsega oleme jalg-
palli mänginud ja vahel ka kohustuslikku kirjan-
dust lugenud.»
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Tuumaraketibaasist on
saanud kohalik prügila
Taavi Niittee
taavi.niittee@ajaleht.ee

Valgamaa südames
paiknenud nõukogu-
deaegse tuumaraketi-
baasi alale on tekkinud
masendav prügimägi.
Keskkonnakaitsjad
ootavad kodanikelt
vihjeid, mis aitaksid
süüdlasi kindlaks teha.

Uniküla lähistel asuvast Rooni ja
Nauska kaksikjärvest mõnisada
meetritkagu poole viib metsa be-
tooneeritudteeots.Rasketele sõ-
jamasinatele mõeldud sillutis ju-
hatab kunagise nõukogudeaegse
tuumaraketibaasi territooriumi-
le, kus varemete keskel seisab
veel tänapäevani üks hiiglaslik
angaar, mis kunagi hirmuärata-
vale relvale varju pakkus.

Angaarist üle tee, puude ta-
gaja vahel, võib aga päikesepais-
telisel päeval märgata helkimas
midagi veidrat. Lähemale minnes
avaneb masendav vaatepilt: be-
toonplaatidega kaetud lagendiku
serva ja metsa alla on kuhjatud

terved mäed külmkappide sise-
korpuseid, purukslöödud tele-
reid ja kineskoope, tolmuimeja-
te kestasid ja muud kodutehni-
kat, autorehve, ehitusprahti, rii-
deid, klaasi ja vihmakäes mäda-
nevat mööblit.

Mustaks põlenud betoon ja
rehvide seest pärinevad traadi-
rullid annavad aimu hiljutisest
tulekahjust või siis metallikogu-
jate kavalusest.
Tõenäoliselt isehakanud
metalliärikad
«See on meile üks suur mu-
reprobleem,» tunnistas Valga-
maa Omavalitsuste Liidu kesk-
konnaosakonna juhataja Riho
Karu, kelle sõnul avastasid nad
piirkonnast aastatel 2012–2013
mitu sarnast kohta. Kõnealune,
peamiselt poolesajast külmkapi-
korpusest koosnev prügimägi,
olevat neist aga teadaolevaltüks
suurimaid ja tekkinud umbes sa-
mal ajaperioodil.

Külmkapi- ja tolmuimejakor-
puste massiline arv paneb tahes-
tahtmata esitamaküsimuse, kes
küll võib olla need sinna kuhja-
nud. «Eeldatavalt on selle prügi
sinna vedanud inimesed, kellel
puudub regulaarne sissetulek.

Mootorid ja metallkestad on ee-
maldatud, tõenäoliseltkokkuos-
tu viimiseks,» oletas Karu.

Tema arvates võib tegemist
ollaka mingisuguse isehakanud
ärimehe või ärimeestega, kes
näiteks ostavad inimestelt sood-
sa hinnaga külmkappe kokku,
eemaldavad kõik väärtusliku
ning seejärel vabanevadkasutu-
test korpustest. «Süüdlast ilmselt
kaugelt otsima ei pea, sest vae-
valt et keegi kaugelt sinna prügi
hakkaks viima,» ütles Karu, vih-
jatessellega lähedalolevatele kü-
ladele.

Samas midagi tõestada olevat
Karu sõnul praktiliset võimatu,
kuna isegi juhulkui taoliste jäät-
mete omaniku saaks kuidagi kind-
laks teha, saab see alati öelda, et
kraam on temaltvarastatud. «Kui
suudad tõestada, siis on tore, aga
vastasel korral peab kinnistu oma-
nik sellega tegelema.»
Süüdlast kindlaks teha ei
ole õnnestunud
Õru vallavanemale Agu Kabrit-
sale pole probleem samuti võõ-
ras. «Mind valgustati sellisest
masendavast olukorrast esimesel
töönädalalvallavanemanajakäi-
sime seal ka kohapeal.» NiiKab-

ritsa kui Karu teada on keskkon-
nainspektsioon prügilast aastaid
teadlik olnud, kuid menetlus po-
le siiani tulemusi andnud. Samal
ajal on kuuldused prügilast ümb-
ruskandi inimeste seas levinud,
mistõttu tuuakse sinna rämpsu
üha juurde.

Keskkonnainspektsiooni nõu-
niku Himot Marani andmetel on
neile tõepoolest ebaseadusliku
ladestamise kohast teatatud ning
alustatud on ka väärteometluse-
ga. «Paraku ei õnnestunud meil
aga külmkappide ladestajat kind-
laks teha.» Marani sõnul läheb
sellisel juhul reostuse likvideeri-
mise kohustus jäätmeseaduseko-
haselt maaomanikule.

«Keskkonnainspektsioon on-
gi nüüdalustanud vastavasisuli-
se haldusmenetluse maaomani-
ku suhtes,» ütles Maran, kelle
teada on kinnistuomanik luba-
nud jäätmed käesoleva aasta lõ-
puks ka ära koristada ning võtta
ühtlasi tarvitusele abinõud, et
prügi toomist sinna tõkestada.

Keskkonnainspektiooni saab
jäätmehunnikutestmetsas teavi-
tada telefonil 1313 võikirjalikult
aadressil 1313@112.ee. Samuti
on oodatud igasugune teave või
vihjed jäätmete allikate kohta.

Nähtavasti külmkappide sisekorpustest alguse saanud prügimäele on kuulduste levides kuhjatud ka muud prahti. Kusjuures süüdlasipole tõenäoliseltvaja kaugelt otsida.FOTO:TAAVINIITTEE

Fond parandab vaba aja
veetmise võimalusi
Heategevusfondi MTÜ Koos Laste Heaks juhi Toomas Palu sõnul on
igaühel juuli lõpuni võimalik saata ideid, et aidata fondi raha eest Val-
gamaa laste spordi- ja vaba aja veetmise võimalusiparandada.

Toomas Palu sõnul saab taotluse esitada 31. juulini veebilehel
epiim.ee/kampaania ning ankeedi täitmine võtab vaid mõne minuti.
«Meil on koos E-Piimaga läbiviidava heategevuskampaania jaoksküm-
neid tuhandeid eurosid, millega kohalikud väiksemadprojektid teoks
teha,» ütles Palu.

Esitamiseks sobivad kõik sportimise ja vaba aja veetmisega seo-
tud ideed. Toetus peaks jääma kuni 3000 euro piiresse ning projekt
tuleb ellu viia käesoleva aasta lõpuks.

Laekunud sooviavalduste seast teeb valiku žürii, kuhu kuuluvad
Jaanus Murakas, Toomas Palu, Elle Kull ja Hanna-Liina Võsa. Raha
heategevuseks annab kohalikke põllumehi ühendav piimatööstus
E-Piim, mille igalt juulis ostetud juustu-ja võipakilt läheb fondi küm-
me senti. (VM)

Laekunud sooviavalduste seast teeb valiku žürii, kuhu kuulub
ka Elle Kull. FOTO: URMAS LUIK / POSTIMEES/SCANPIX

TABATUD HETK

Paistku päike või sadagu paduvihma – Valgamaa noormehed on
ikka džentelmenid. FOTO: TIMO ARBEITER

1,1
miljoni euroga doteerib majandus- jakommunikatsiooniministee-
rium tänavu bussitransporti Valgamaal. Sellest summast 560 000
eurot on oodata teisel poolaastal. (BNS)

Võõras mees tuli kallale
Politsei andis teada, et 17. juuli õhtul ründas 36aastane joobes mees
Valgas Jaama puiesteel kortermaja trepikojas 32aastast naist, lüües te-
da mitmel korral rusikaga näkku.

Lõuna ringkonnaprokuratuuri pressinõunik Kristina Kostina kinni-
tas Valgamaalasele, et mainitud juhtumi asjaolude väljaselgitamiseks
alustas Valga politsei kriminaalmenetlustkehalise väärkohtlemisepa-
ragrahvi alusel.

Nõuniku sõnul on praegu veel vara juhtunukõigist üksikasjadest
rääkida, kuna uurimine on veel pooleli ja asjaolud väljaselgitamisel.
Küll aga sai ta öelda, et olemasolevatel andmetel ei olnud kannatanu
ja lööja omavahel tuttavad.

«Kannatanu oli sündmuse toimumise ajal kaine, ta sai näovigastu-
se, mis on raviasutuses fikseeritud. Väidetav lööja oli alkoholijoobes
ning politsei viis ta sündmuskohaltkainenemisele. Tänaseks ei ole ke-
dagi kahtlustatavana üle kuulatud,» andis Kostina teada.

Jaan Rapp

Politsei otsis
noormeest
Kolmapäeva, 22. juulihommikul
kella 9 ajal leidsid kohalikud ela-
nikud Valgamaa Soontaga külas
vanapoe juurestmehe riided, mil-
le juures olid telefon, alkoholipu-
del ja kassakviitung 21aastase
Edwardi nimele. Teada oli, et
noormees oli eelmisel õhtul sõp-
rade seltskonnast lahkunud ning
pärast seda teda enam kuni riiete
ja asjade leidmiseniei nähtud.

Politsei selgitas kohapeal väl-
ja, et poe kõrval oleva paisjärveni
viis üks jäljerada. Kohale kutsuti
päästjad – kontrollimaks, kas
noormees võib olla ujuma läinud.
Paisjärvest ega selle kaldalt aga
noorukit ei leitud.

Korrakaitsjad kontrollisid ka
kõrvalasuvaid hooneid, kuhu
noormees jalga puhkama võinuks
minna. Kohale kutsuti ka jälje-
koer, kelle saabudes ilmus kella
poole kahe paiku välja ka otsitav
noormees. Selgus, et ta oli lähe-
dalasuvas võsas maganud ja te-
maga on kõik korras. (VM)

Korrakaitsjad
klaarisid
suhteid
Politsei sai 20. juuli õhtul teate, et
Palupera vallas asuvas majas lõi
52aastane mees 49aastast naist,
kes sai juhtunukäigus viga.

Lõuna ringkonnaprokuratuu-
ri pressinõunik Kristina Kostina
kinnitas Valgamaalasele, et juhtu-
nu täpsemate asjaolude väljasel-
gitamiseks on algatatud krimi-
naalmenetlus kehalise väärkoht-
lemise tunnuste alusel.

«Mainitudkriminaalmenetlus
on algusjärgus, praegu tehakse
esmaseid menetlustoiminguid.
Hetkeseisuga võib öelda, et tege-
mist on lähisuhtevägivalla juhtu-
miga.»

Kostina lisas, et kuigi esime-
sed ülekuulamised on juhtunuga
seoses juba tehtud, ei ole kahtlus-
tust 23. juuli seisuga kellelegi esi-
tatud. (VM)

KÜSIMUS-VASTUS
Järgmisel nädalal võib Otepää vallas näha
hulka maalimistarvetega inimesi – mis teoksil?

Ene-Mall Vernik-Tuubel maali-
laagri korraldaja: «Juba seitsmendatkor-
da saab Kappermäe seltsimajas ja selle ümb-
ruskonnas külaseltsi eestvõttel teoks maali-
laager. Osalejaid on nii Valga- kui Tartumaalt.

Ega me väga ettevõtmist reklaaminud ole-
gi, sest koos käib suhteliselt stabiilne selts-
kond. Siiski on igal aastal olnudka uusi tuli-
jaid.

Nagu igal aastal, maalime ka tänavu loo-
dust õlivärvidega. Valminud töödest avame
järgmiselpühapäeval ka näituse. See saab te-
gelikult teoks proosalisel põhjusel: maalid on
esialgu niisked ja pole mõistlik neid laagri
lõppedes kohe kuhugi ära viima hakata.»

325. juuli 2015 Valgamaalane



Tänava remont takerdub
rahapuuduse taha
Lea Margus
lea.margus@ajaleht.ee

Mullu suvel kirjutasime
Valgas Võru tänaval
elavate inimeste murest
viletsa teekatte ning
raskeveokite tekitatava
müra ja vibratsiooni
pärast. Lahendust pole
olukorrale siiani – nagu
ka vastust mureliku
kodaniku kirjadele.

Just vibratsiooni süüks pani Võru
ja Välja tänava ristmikul elav ja
maja renoveeriv Marko Nuuma
praod maja tänavapoolses seinas
ja langeva krohvi. Majaomanik
nägi tookord olukorrale kolme la-
hendust: kiiruspiirangut, teekatte
vahetamist või raskeveokite liik-
luse ümbersuunamist näiteks
Laatsimõisa kaudu.

Nuuma oli oma murega tol-
leks ajaks pöördunud ka linnava-
litsuse poole, kuid vastust ei saa-
nud. Seejärel pöörduski ta ajale-
hetoimetusse. Tookord andis lin-
navalitsus lootust, et olukord pa-
raneb ehk järgmisel aastal.

Praeguseks on aga kõik Võru-
Välja tänavakandis pealtnäha muu-
tuseta. Muu hulgas «kaunistab»rist-
mikku endiselt jalakäijatemeelehär-
miks suur lohk, mis vihmaperioodil
muutub hiiglaslikuks lombiks ning
teeb jalgsi liikumise võimatuks.

«Nagu uudistest lugeda võib,
on vahepeal leitud 400 000 eurot
Võru tänava tagaotsa kergliiklustee
rajamiseks. See on muidugi väga
tore, et kraavide asemele lõpuks
ometi kõnni- ja rattateed tulevad,
aga vaevalt see sõidutee olukorda
parandab,» tõdes Nuuma nüüd.

Ka sel korral rõhutas ta, et ko-
gu tee remondi asemel saaks ka-
sutada odavamaid lahendusi, mis
kas või ajutiselt kohalike elanike
olukorda leevendaks. Kõige oda-
vamana neist näeb mees raske-
veokite lubatud sõidukiiruse pii-
ramist. «Tuleks üles panna vaid
mõni liiklusmärk, kuid linnavalit-

sus pole siiani suutnud või taht-
nud niigi palju teha. See näitab
minu arust soovimatust elanike
probleemidega tegeleda.»
Vastuseid ootab siiani
Teekatte hullu olukorraga võrd-
väärne on Nuuma meelest igno-
rantsus, mille osaliseks ta saanud
on. «Mais möödus aasta sellest,
mil linnavalitsusele raskeveokite
teemal kirja saatsin, tänavu mais
panin uue teele. Vastust pole
kummalegi. Huvitav, kas linnava-
litsusel, kes peaks lahendama ka
elanike muresid, polegi kohustust
vastata?»

Pigem tundub talle siiski, et
asi on tahtmises või siis tahtmatu-
ses – ja see tähendab juba viletsat
linnajuhtimist, saab linnakodani-
ku karmi hinnangut lugeda toi-
metusele saadetud meilist. Kirju-
taja leiab, et see ignorantsus on

kahetsusväärne ja peaks uurima,
mis seda ikkagi põhjustab.

«Miks nad ei suuda pöördu-
mistele vastata, kuigi seaduse jär-
gi neil see kohustus on? Kas tões-
ti on linnaametnikel tööd nii pal-
ju? Linnapilti vaadates tundub
küll, et linn on pigem välja surnud
ja ei toimumidagi, kui välja arva-
ta tänavavalgustuse väljavaheta-
mine, aga seda tehakse ka riigi
saastekvoodi müügist saadud ra-
hadega ...»imestab Nuuma.

Valga aselinnapea Enno Kase
tunnistas, et kahjuks ei ole Nuu-
ma tõepoolest linnalt vastust saa-
nud – siiski olnud tema tõstatatud
küsimus arutelul liikluskorraldus-
komisjonis.

«Vabandan linnavalitsuse ni-
mel härra Marko Nuuma ees.
Edaspidi püüame selliseid olukor-
di vältida ja õigeaegselt vastata.
Muredega tulebki pöörduda lin-

navalitsusse ja kui vähegi võima-
lik, püütakse mure lahendada.
Reegel on, et linnavalitsuse amet-
nik on linnakodanike teenistu-
ses,» kinnitas Kase.

Kolm osa: kolm erinevat
olukorda
Võru tänava kohta kostis Kase, et
mõtteliselt saab selle jagadakol-
me ossa. «Esimene on ülekahe ki-
lomeetri pikk lõik praktiliselt hoo-
nestamata – elamud on kalmistu-
taguses kvartalis – alal. Seda
püüame üle anda riigile või riigi
abil korda teha.»Samas tõdes ase-
linnapea, et paraku ei ole riik siia-
ni ülevõtmiseks valmisolekut
avaldanud, samas jätkavad linna-
juhid tööd selle nimel.

«Teine osa on Lõuna tänavast
hoonestatud ala lõpuni. Ka see
lõik käib meile ülejõu. Taotlesime
sellele toetust ja jäime ilma. Järg-

misel aastal taotleme rahastami-
se võimaluse avanemisel uuesti,»
loetles linnapea asemik katseid
riigilt raha saada.

Kolmanda osa moodustavad
jalgratta- ja jalgteeLõuna tänava
ristmikust kalmistuni. «Sellele
koostame praegu põhitaotlust,
sest eeltaotluse siseministeerium
rahuldas: 160 taotleja hulgas sat-
tusime 16õnneliku hulka, kellele
raha lubati,» selgitas Kase ja täp-
sustas, et reaalne ehitus saab kõi-
gi asjade klappimisel alata järgmi-
se aasta kevadel.

Mis puutub raskeveokitesse,
siis transpordi ümbersuunamiseks
ei ole Kase sõnul sobivaid võima-
lusi. Samale järeldusele jõutud
linna liikluskorralduskomisjonis.
Nokk kinni, saba lahti
«Kiiruse piiramine pikal lõigul ei
anna soovitud tulemust jaeeldab

tihedat piirangust kinnipidamise
kontrolli, mis ei ole lihtsalt võima-
lik ja otstarbekas,» tõdes Kase.

Tema sõnul võibka öelda, et
midarohkem Võru tänavas auto-
de ja ka veoautode liikumist pii-
rata, seda vähemaks jääb võima-
lusi saada abi riigilt, kuna abi
andjad saavad öelda, et milleks
teile raha, kui liiklus puudub. «Vä-
hene transiit –keskmiselt 44 au-
torongi ööpäevas – oligi üks põh-
jus, miks me ei saanud sel aastal
raha teekatte uuendamiseks.»

Kui Nuuma leiab, et peale tä-
navavalgustuse uuendamise lin-
naelanike heaolu nimel muid töid
justkui ei tehtagi, siis ringi liiku-
des on näha, et mõnel tänaval
teekatte parandustööd siiski käi-
vad ja paigaldatakse uusi asfalt-
katteid.

Augusti lõpuks saavad uue
katte teelõigud Riia tänavalt Vee
tänavani ja Vee tänav kinnistute
nr 1, 1a ja 3 piires, samuti Mäe tä-
nava Põllu ja Kalda tänava vahe-
line lõik. Tööplaanis on ka täna-
valõik Pärna puiesteelt Siili kesku-
seni, andis Kase juunikuus teada
intervjuus Valgamaalasele. Teelõi-
gu ehitamise rahaline võimalus
selgub pärast aukude paranda-
mist, kõnniteede ja uute katete
ehitustVee ja Mäe tänavale.

Pildilolev lohk teeservas on
juba pikka aega jalakäijatele
meelehärmi valmistanud –

suure vihmaga saab sellest
lausa tiik.

Võru tänavat pidi Valgast väljakulgejat jääbmärk hoiatama
ilmselt pikemaks ajaks, sestriigipoolset rahastust teekatte
uuendamiseks ei tulnud ka sel
aastal.
FOTOD: LEA MARGUS JA ERAKOGU

Marjulisi üllatas tee-ehitus, teerajajaid aga
ehmatasid lõhkekehad
Lea Margus
lea.margus@ajaleht.ee

Tõlliste vallas Uniküla kandi metsas ül-
latasid teisipäeval marjulisi suurejoone-
lised kaevetööd.

Toimetusele teoksilolevast teada and-
nud naise sõnul käisid tööd suurte masi-
natega kilomeetreid metsa sees, Valga–Tar-
tu maanteeltpärast Tsirguliina risti maha
Uniküla teelekeerates.

«Vanasti oli seal Rumba kruusakar-
jäär. Mäletan veel, kui Vene ajal neid sõ-
javäeehitisi sealsamas lähedal tehti, vee-
ti sealtkruusa,» meenutas marjuline, kes
oma nime leheveergudel näha ei soovi-
nud. «Metsas ei tea ju, kuidas need val-
la piirid jooksevad, aga mulle endale
tundub, et see on Tõlliste valla servas.»

Naisele tundus, et tegu on väga suu-
re projektiga: kaevatakse magistraal-
kraave ning käivad väga hoolikad ette-
valmistustööd. Inimesed, kes olid tulnud
sinna kanti mustikale ja seenele, olid
naise sõnul hämmastuses.

«Seal olid teodoliitidega mehed, ni-
velleerisid maakallet,» märkis naine as-
jatundlikult. «Tükk aega vaatasime
imestusega, et mis seal sünnib – võim-

sad kallurid vedasid kruusa, suur hun-
nik oli seda juba veetud ning masinad
olid tee üsnarööpaliseks sõitnud. Kogu-
ni tekkis kahtlus, et kas siit välja saabki,
väike auto võis põhja peale kinni jääda.»
Õnneks ei läinud nii: pääseti ikka välja.

Kõnealune kant on üsna kõrvaline,
Uniküla külakeskuseni on sealt mitu ki-
lomeetrit. «Minu meelest on see lausa
inimtühikoht: ei kuule seal käies koera-
haukumist ega inimhäält,» rääkis marju-
line, kellele Tõlliste on lapsepõlve kodu-
kant.

RMK Valgamaa metsaülem Risto
Sepp kinnitas, et tegu on metsatee ka-
pitaalremondiga. «Seal käivad praegu
juurimistöödja kraavide kaevamine ka-
hele poole teed ning Rumba karjääri
juurde viivat teed me ehitamegi,» tea-
vitas Sepp. «Tee ehitusel ikka käib ju
pinna koorimine ja väikeste kraavikes-
te kaevamine kahele poole,» lisas met-
saülem kõrvaltvaatajale mastaapsena
tunduva töö kohta.

Ta kinnitas, etkui tee-ehitus ei nõua
just lühiajalist sulgemist, peaks suurema
osa ajast olema tee läbitav.

Neljapäeva pärastlõunal andsid Uni-
küla kandi metsas suurtest töödest aimu

ainultvastsed silutud teed ja ehitatava tee-
lõigu lõpus tööseisakul suured masinad.

Ilmnes, et pikema pausi töös tingi-
sid kaevetööde käigus välja tulnud lõh-
kekehad. Tegemist oli reaktiivmürsku-
dega M31, mis ühe teetöölise sõnul olid
hiiglaslikud, umbkaudu pooleteise
meetri pikkused. «Kui kopajuht nägi, et
oli lõhkekeha välja kaevanud, sai ta ma-
sinast ikka väga kiiresti välja.» Seejärel
teatanud tee ehitajad päästeteenistusse.

«Selline leid on meile tegelikult pa-
ras õnnetus, sest tähendab tööseisakut
senikauaks, kui demineerijad kohal
käivad ja lõhkekehad ära viivad või ko-
hapeal lõhkavad – tänase päeva võib
maha kanda,» rääkis Sepp ja lisas, et
seekordsed leiud tehti kahjutuks koha-
peal.

«Kästi minna lausa maantee äärde
välja, oma paari kilomeetri kaugusele,
kuid sinnagi oli kõmakas kuulda ja maa
põrus,» andis mees mõista, et tegemist
oli äärmiselt ohtliku olukorraga.

Metsast lõhkekeha leidjad peaks
leiust tingimata teatama. Mingil tingi-
musel ei tohiks hakata leitud sõjamoo-
na ise liigutama, veel vähem transporti-
ma.

Kraavide kaevamisel tuleb tee-ehitaja sõnul ette ka halbu üllatusi, viimatine oli neljapäevaltööseisakupõhjustanudreaktiivmürsk. FOTOD: ÜLLATAMM

Selline, RMK mõistes tavalise metsatee uuendamisega kaasnev masinapark sügavasmetsas võibmarjulisele üsnagišokeerivalt mõjuda.
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Tõlliste valda
hakkasid jälgima
valvekaamerad

Rein Säinas
rein.sainas@ajaleht.ee

Üha enam aitavad
valdades turvalisusel
ja heakorral silma peal
hoida turvakaamerad.
Hiljuti said kaamerad
üles ka Tõlliste vallas.
Vallavanem Madis Grossi sõnul
paigaldati valda kümme kaame-
rat: neliTsirguliina alevikus, kolm
Laatre alevikus ja kolm Sooru kü-
las.

«Kaamerad on töös olnud
kaks kuud ja selle ajajooksul suu-
remaid korrarikkumisi ega vanda-
lismijuhtumeid ette tulnud eiole.
Seadmed on soetatud japaigalda-
tud vallaeelarve vahenditest.
Järgnevatel aastatel püüame jõu-
dumööda veel niinimetatud stra-
teegiliselt tähtsatesse kohtadesse
kaameraid juurde panna, näiteks
Sooru paisjärve rannaala valva-
ma,» lubas vallajuht.

Kaameratel on kaks peamist
ülesannet: valvata vallaelanike
vara ja vajadusel anda politseile
infotläbisõitjate kohta. «Need on
abivahendid ennetustöös ja aset
leidnud süütegude tõendamisel,»
rõhutas Valga politseijaoskonna
piirkonnavanem MarekKäis. «Po-
litseametnikel on võimalus otse-
pilti ka patrullautos tahvelarvuti
vahendusel jälgida ning vajadusel
kohe õigusrikkumisele reageeri-
da.»

Madis Gross tõi välja, et tur-
vakaamerate pilti avalikult jälgi-
da ei saa. «Salvestisi kasutatakse
ainult õiguskorra rikkujate tuvas-
tamiseks. Seega inimeste privaat-
sust nad eriti ei häiri, küll aga ai-
tavad meil tagada turvalisemat
elukeskkonda. Tuleb nõus olla sel-
lega, et üks asi käib ikka teise as-
jaarvelt. Kui me kõik oleks korra-
likud, ei oleks kaameraid juvaja.»

Umbes aasta jagu on turvakaa-
merad käigus olnud Hummulival-
las.Kaetud on Hummuli alevik ning
Soe ja Ransi küla. «Kaamerad on
ühendatudpolitsei süsteemiga, kust
neid ka jälgitakse. On olnud juhtu-
meid, mis ongi kaamera abiga la-
hendatud,» rääkis Hummuli valla-
vanem Enn Mihailov.Valvesüsteem
on välja ehitatud valla rahaga ning
vallavanema sõnul on 2016. aastal
plaanis veel kaameraid lisada.

Tõrva linn võttis esimesed kaa-
merad kasutusele juba 2009. aas-
tal. Kaameravalvega on linnapea
Maido Ruusmanni sõnul kaetud
keskväljaku ala, gümnaasiumi
ümbrus, noortekeskuse ala ja osa
Veskijärve puhkealast. «Nii mõne-
gi õigusrikkumise lahendamisel on
neist kasu olnud. Koostöös politsei-
ga oleme ära kaardistanud potent-
siaalsedkohad, kuhu kas hooajali-
selt või alaliselt on plaanis paigal-

dada täiendavaidkaameraid.»
Kuigi Ruusmann on seda

meelt, et kaamerad inimeste pri-
vaatsust siiski teatud määral pii-
ravad, möönis ta samas, et need
on jupaigaldatud meie endi hea-
olu ja vara kaitseks. «Arvan, et
igasugust jälgimist, ka kaamera-
valvet, peab olema nii vähe kui
võimalik, aga nii palju kui vajalik,
et nii tõrvakatelkui meiekülalis-
tel oleks siin turvaline olla.»

Turvakaamerate valvas pilk on Tsirguliina aleviku heakorral ja turvalisusel silma peal hoidnud juba
kevadest. FOTO: ARVO MEEKS

Suvelaager pakkus keele- ja kultuurikümblust
Liisi Ploom
liisi.ploom@ajaleht.ee

Tramburai ja Bamba suvelaager
Kaagjärves võõrustas peale Eesti
laste noori mujalt Euroopast, Aa-
siast ja koguni Aafrikast. Nii said
laagrilised lisaks meelelahutusele
ohtraltkultuurikümblust.

Kuuepäevane kokkusaamine
Kaagjärve mõisas lõppes eile ning
laagri juhatajaMaritta Pillaroo kin-
nitas, et osalised jäid väga rahule.

Ka avaldas ta heameelt, et
nende esimese rahvusvahelise
laagri leidsid üles noored maail-
ma eri nurkadest. «Meie seekord-
sed laagrilised on pärit isegi nii
kaugelt kui Malaisiast ja Tunee-
siast. Samuti on esindatudEuroo-
pa – näiteks Slovakkia ja isegi Is-
land.» Eestist oli osalejaid Tallin-
nast, Tartust ja Pärnust.

Lisaks toredale suvisele ajaveet-
misele said lapsed harjutada võõr-
keeli ning teha lähemalttutvust teis-
te kultuuridega. «Oleme inglise kee-
les hästi hakkama saanud. Alguses
muidugi selgitasime välja laagrilis-
tekeeletaseme, kuid tuleb tõdeda,
et isegi meie noorimad, 12aastased,
saidkõik jutud inglise keeles räägi-
tud,» sõnas Pillaroo.

Esimene päev kulus tutvumi-
seks ning see õnnestus hästi, eri
rahvused suutsid õhtuks leida
ühise keele. Teise päeva sisustasid
esitlused, mille tegid juhendajad,
kes rääkisid oma töö- ja elukoge-
mustest ning sellest, kuidas nad
laagrisse jõudsid.

Samuti saidkõik osalejad või-
maluse tutvustada oma kultuuri
ja rahvust. Näiteks valmistas Tu-
neesia tüdrukkuskussi ja tutvus-
tas vürtse, Slovakkia esindaja pak-
kus kodumaiseid maiustusi ning
tutvustas nende valmistamist.

Laagriliste päevad olid tihedalt

sisustatud – aset leidsid suhtlemi-
se, juhtimisoskuste ja meeskonna-
töö töötoad. Samuti prooviti loo-
dusliku värvaine hennaga joonista-
mistselgeks saada. Kasvatajatel oli
rõõm näha, kuidas ühiste tegevus-
tekäigus said osalejad selgeks nii
mõnegi uue oskuse – näiteks araa-
bia keeles numbrite lugemise.

Igasse päeva jaguska sportlikke
tegevusi –külastati nii Otepää seik-
lusparki kui matkati Karularahvus-
pargis. Laagrilistele üks enim meel-
dinud õhtu möödus Õdre järve ää-
res, kus sai ujuda ja ehtsa tule ääres
ise õhtusööki valmistada.

Õhtud möödusidkas karaoket
lauldes või talendi-show’l esine-
des. Pillaroo ise arvas, et küllap
näeme päris mitut laagris osale-
nud tüdrukut järgmises super-
staarisaates.

Sel päeval, kui Valgamaalane
neil külas käis, olid osalejad hoos
mõisapargis, kus meeskonnatöö
kaudu õpiti ühiselt lahendama
keerukaid olukordi. Laagrilised
kinnitasid ühest suust, et selliseid
ülesandeid täites – kinnisilmi la-
bürinti läbides ja inimpüramiidi
moodustades – õppisid nad oma
kaaslasi palju paremini tundma.
Igatahes laste kilkeid ja naeru oli
kuulda pea kilomeetrikaugusele.

Kaagjärve mõisat, kus tänavu-
ne laager teoks sai, ümbritseb
imeilus park, mis pakub piisavalt
ruumi jooksmiseksja mängudeks.
Vana mõisahoone on renoveeritud
ja pakub hubast olemist mitme-
kümnele lapsele.

Tramburai jaBamba korraldab
Pillaroo sõnul lastele mitut sorti
laagreid – alates metsalaagritest,
kus lapsed õpivad, kuidas metsas
ööpäevaringselt ise hakkama saa-
da, ja lõpetades teatrilaagriga, mil-
le lõpuks valmibprofessionaalsete
näitlejate juhendamisel etendus.

Mõne ülesande puhul pidi kaaslasi lausa pimesi usaldama.

Neljapäeval aset leidnud tegevused nõudsid laagrilistelt parajas koguses nii ajugümnastikatkuika paindlikkust.FOTOD: ÜLLATAMM

Kauaaegne metsavaht saab
elutööpreemia
Tänasel Helme valla päeval austab omavalitsus elutööpreemiaga
põlist Taagepera metsaülemat Juhan Tambergi.

Helme vallavanema Tarmo Tamme sõnul selgus ka tänavune
elutööpreemia saaja tavalisel viisil. Vallavalitsus vaatas laekunud
ettepanekud üle, volikogus leidis aset hääletamine ning enamus-
hääled kogunud kandidaat võitis.

Vallavanemkinnitas, et vastne elutööpreemia saaja väärib tun-
nustust igal juhul. «Juhan Tambergi elutöö teene tuleb metsandu-
se valdkonnast. Juhan on aastakümneid tegutsenud Taagepera piir-
konnas metsavahina.»

Lisaks märkimisväärsele tööalaselepühendumisele tõiTamm väl-
ja, et Tamberg on varasematel aastatel pika aja jooksul igal võimali-
kul moel kogukonna asja ajanud ning end igati aktiivse vallakodani-
kuna üles näidanud. «Ta on alati julgenud kindlalt oma seisukohti
kaitsta ja sirge seljaga oma arvamust ning mõtteid välja öelda.»

Tamberg ise ütles, et talle tuli uudis tunnustusest suure üllatuse-
na – sedamuidugi positiivses võtmes. «Ma tõesti eiosanud sellist austus-
avaldust oodata,» kõneles Tamberg ja lisas, et väga meeldivaks kujunes
ka teavitamine tema elutööpreemia võidust. «Toreda ja rõõmustava
uudise tõi minuni Helme vallavolikogu esimees Ave Visor isiklikult.»

Mees kinnitas, et igasugune tunnustuson alati oluline, kuid eriliseks
tegi talle tunnustusejust asjaolu, et see anti pikaajalise töö eest. «Minule
on tähtis, ettunnustus tuli 39 aasta pikkuse töö eest metsas,» kõneles met-
savaht. «Metsas ja tuttavatelradadel käimine tuletavad mulle alati
meelde erinevaid elukäike ja -hetki varasematest ajaperioodidest.»

Elutööpreemia saab Juhan Tamberg kätte täna veidi pärast Hel-
me vallapäeva ametlikku algust. Vallajuhid autasustavad meest tä-
nukirja, valla vapimärgi ja 350eurose rahalise preemiaga.

Dagny Viks

Elutööpreemiaga pärjatakse igipõlist metsavahti Juhan Tambergi,kes tunnustuse üle suurtrõõmu tunneb.FOTO:ARHIIV

Metsas möllavad muusad
Palupera vallas Paluveskil leiavad 27.–31. juulini aset maapiir-
konna noorte õppepäevad «Metsa muusad Valgamaal».

«Õppepäevade eesmärk on kogemuste vahetamine noorte-
ga tegelevate organisatsioonide vahel, et maapiirkonna noorte-
keskus suudaks pakkuda sotsiaalsete väärtustega teenuseid ja
tegevusi,» selgitas Palupera valla noortejuht Mari-Liis Vanaisak.

Oluline osa õppepäevade puhul on tema sõnul sidustada tava-
perekondades elavaidnoori ning lastekodude lapsi. Õppepäevade
meeskonnavaimukasvatamise ja omavahelise tulemusliku sidumi-
se eest hoolitseb Kaitseliidu Valgamaa maleva meeskond.

Õppepäevadele on Vanaisaku kinnitusel tulemas üle 150
noore, kes erinevad üksteisest nii sotsiaalse taustakui majan-
duslike võimaluste poolest. «Nelja päeva jooksul läbivad noo-
red põnevaid töötubasid ning võtavad ette ühisülesandeid.
Paintball, esmaabi, vibu laskmine ja luureraport on ainult väi-
ke osa pikast töötubade ning ühisülesannete nimekirjast.»

Tegevused viiakse läbi projektitoe abil. Projekti rahastab
EMP toetusteVabaühenduste Fond Avatud Eesti Fondi vahen-
dusel. (VM)

Mängida saab ka värvikuulimäng. FOTO: ARVO MEEKS
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VALGA LINNAPUUD

Linnapuude taga pole mets, vaid oma lugu
Lea Margus
lea.margus@ajaleht.ee

Kuigi Valga kõrghaljastus ei hiilga küllusliku
liigirikkusega, võib dendroloogiahuviline leida
siitki üllatavaid liike ja linnaaednikult Anne
Vaigrelt hea ülevaate. Kuulates Vaigret, tundub,
et ta tunneb linnas igat puud – paljude kohta
on tal rääkida oma lugu.

Eraldi äramärkimist haljasalade hulgas väärib Valga linnapark.
Ligi seitsme hektari suuruse, omapärase reljeefiga pargi rajamist
alustati aastal 1902, pargi rajaja oli Karl Taklaja, kelle plaani jär-
gi telliti ja pandi mulda puud. Park valmis lõplikult 1913. aas-
tal.

Huvitavaid puid on veel Säde pargis, Pedeli ümbruses, kalmis-
tutel ja suisa tänavate äärtes –rääkimata eramajade aedadest. Te-
gime Valga linnavalitsuse linnahoodlusameti haljastuse vanem-
spetsialisti ehk linnaaedniku Anne Vaigrega linnaleringi peale ja
proovisime oma leiud kaardistada.

Linnapargist leidsime teiste hulgas alpi seedermänni, tatari
vahtra, hariliku robiinia (neid on ka turu juures ja Toogipalu kal-
mistul), hõbehaava, hõberemmelga, ginnala vahtra ja dekoratiiv-
õunapuid.

Säde pargis püüdsid pilku hariliku haava leinavorm, mand-
žuuriapähklipuu, ginnala vaher, hõbevaher, serbia kuusk.

Lisaks leidub linnapildis harilikku ebatsuugat, amuuri korgi-
puud, hõbepärna, sangleppa, harilikukuuse eri vorme, elupuu vor-
me, halli nulgu, pihlakasorte, lehist, torkavat kuuske, läänepärna,
kadakaid ning tavapäraseid puid nagu harilikudpärnad, tammed,
pihlakad, kuused, männid ja hobukastanid, arukased, remmelgad,
harilikud ja pensilvaania saared.

Linna haljastusspetsialistil Anne Vaigrel on pargipuudega veidi erilinesuhe.Ta teabrääkida pärispaljude puudelugusid, niikurvemaid kui õnnelikulõpuga.FOTOD:LEA MARGUS JAÜLLATAMM

Kõigest harilik kuusk
See raamatukogu jakultuurimaja vahel kasvav puu ei ole su-
gugi mõni eriline okaspuuliik, hoopis kanada kuusk «Conica»,
mis tavapäraselt küll selline välja ei näe. Kunagi peenrasse
istutatud puu leiti ühel päeval räsituna, koguni niivõrd, et
kaaluti see välja kaevata. Siis aga hakkas Anne Vaigrel puust
nagu natuke hale ka ja ta proovis sellele siit-sealt lõigates
enam-vähemkorralikku välimust anda.

Nüüd laiub graniidisõelmetega ülepuistatud peenras
uhke puu, mis möödujaid seisatama sunnib ja juurdlema pa-
neb, et millise puuliigiga küll tegu võiks olla.

Mandžuuria pähklipuu
Ilusa pargipuuna Eestis levinud mandžuuria pähklipuu on tun-
duvalt külmaõrnema kreeka pähklipuu sugulane. Tema sep-
tembris valmivad viljad, mis viie-kuue kaupa kobarais, on küll
söödavad, kuid erinevalt kreeka pähklist on nendes söödavat
osa üsna vähe ja selle vähesekättesaamine vaevaline – puud
lõhkuma minna ei ole mõtet.

Pähklipuu paarissulgjad lehed kasvavad kuni meetri pik-
kusteks, värvuvad sügisel kollakaspruuniks ning varisevad
üsna ruttu. Sõrmede vahel katki tehtud lehel on vürtsikas
lõhn, meenutab veidi loorberit. See Säde pargi pähklipuu on
avalikus linnaruumis ainuke.

Amuuri korgipuu
Korgipuu koor on õhem kui korgitammel, häid pudelikorke
sellest ei saa, kuigi Ukrainas kasvatatakse amuuri korgipuud
korkide tootmiseks. Kuigi korgipuude kodu on Ida-Aasias, kas-
vab meil mitmel pool parkides vanemaid korgipuid, mis on üle
elanud kõik viimase saja aasta külmad talved.

Korgipuu suured liitlehed meenutavad kujult natuke saare
omi. Pealt on need tumerohelised ja läikivad, alumine külg on
hallikasroheline. Lehtedel on tugev omapärane lõhn nii nagu
teistelgi sama sugukonna taimedel. Lehed puhkevad kevadel
hilja ning varisevad sügisel varakult, see-eest on tal päris kenad
rohekad õiekobarad jasinakasmustad marjad, mis tegelikult on
küll luuviljad.

Viljad süüa ei sünni, kuid püsivad kaua puus – mõnikord
kuni kevadeni. Eriti vanematel puudel on paks omapärase
mustriga pikivaoline koor, mis isegi külmal talvel palja käega
katsudes tundub soe.

Valgas leiabamuuri korgipuud Toogipalu kalmistult jaPargi
tänavalt – seal on neid lausa 100 meetri pikkuse alleena, mis
võetud looduspärandina kaitse alla.

Dekoratiivõunapuu
Õunapuu sobib ka silmailuks. Kevadel säravroosas õitevahus
on ta tõelinepilgupüüdja, teda võib kasvatada nii üksiku puuna
kui suurema grupina. Viimasel juhul saab seda roosat ilu siiski
ehk pisut liiga palju. Need puud on linnapargi servas, spordi-
halli juurde viiva tee ääres ning on oma ilu tõttu ka rüüstamise
ohvriks langenud. Möödujad kipuvad õites oksi endale vaasi
murdma.

Alpi seedermänd
Linnapargis kasvav seedermänd on tõenäoliselt üle saja aasta
vana. Jäänuk veel vana pargi ajast. Anne Vaigre sõnul näitavad
seda ka mõne aasta taguse inspekteerimise andmed.

«Ta oli siin võpsikus ega olnud alguses nähagi, lõikasime ta väl-
ja,» kirjeldas ta vana seedri õnnetut lugu. «Oli viltu vajunud. Ometi
on seedermännilväga sügav juurestik, kuid ilmselt oli see nii teiste
puude tõttu, need ei lasknud tal ülespoole pürgida.» Arboristid te-
gid puule sideme, mille najal see end nüüd püsti hoiab. Kõrvalolev
vaher on männile nüüd tugiisiku rollis.

Alpi seedermänd on eriti nooremas eas aeglase kasvuga, see-
eest väga külmakindel. Okkad kinnituvad nagu teistel seedermän-
didel viiekaupa, käbides olevad seemned on söödavad.

Pajude mitmekesine valik
Pajud on suur ja huvitav taimeperekond. Maailmas on neid üle
300 liigi, Eestis aga looduslikult 20 liiki. Kõikidel on ühine ladina-
keelne perekonnanimi, kuid eesti keeles on osa neist endale saa-
nud nimeks hoopis remmelgas.

Linnapildis on pajude peamine väärtus ilupuuna. Eri liigid sobi-
vad kokkuvõttes kõikidesse kasvutingimustesse. Osal neist on ilu-
sad läikivad, tumerohelised, hõbedased või punakad lehed. Teistel
on suured kaunid urvad, kolmandatel pikad kaunilt rippuvad ok-
sad. Mõnel aga omapärane ümara kujuga võra.

Ka nende paljundamine on lihtne: tuleb vaid oksajupp või vai
maasse pista ja sellele tulevad piisava niiskuse korral ise juured
alla. Hea ülevaate saab Valga linnapilti kaunistavatest remmelga-
liikidest Pedeli paisjärve ääres jalutades.

Vanasti oli pajul ka praktiline otstarve. Siis istutati puud liigniis-
ketesse kohtadesse, et nad maast vett välja imeksid. Selleks oli eriti
sobiv hõbepaju, mis oli suurekasvuline ja ühtlasi väga dekoratiiv-
ne.

Hariliku jalaka leinavorm
Selle Jaama puiesteed ehtiva jalaka kohta teadis üks Valga linna au-
väärses eas elanik rääkida, et omal ajal asus see surnuaia piirides.
«Minu teada peaks see olema leinapuu, mis näitab matusepaika, see
on ju vana surnuaia ase.» Kunagine muuseumitöötaja meenutab ka,
et tee, mis praegu jääb puust pargi poole, läks tol ajal teiselt poolt ning
vana tänav jäisootuks raudtee poole ning praegune tee ja pargipoolne
osa oligi surnuaia ala.

Teadja oletab, et puu on üsna vana, sest matmine kalmistule lõpe-
tati tema mäletamist mööda 1942. aastal.

«Seda vanust saavad täpsemalt öelda dendroloogid, kes kunagi
selle puu südamikku vaatavad.» Naine ise pakub puu vanuseks üle saja
aasta. «Millal neid ilupuid hakati Eestisse tooma? Kujutan ette, et üle-
eelmise sajandivahetuse kanti. Jatulid need sel ajal jutollal Saksamaalt
või Preisimaalt, aednikud olid tollal enamasti sakslased,» arutleb naine
loogikat appi võttes.

Eesti oma akaatsia
Robiinia ehk rahvasuus valge akaatsia on imeline õitseja. Kahjuks ka
kiire õitseja, sest sel aastal tema õisi tabada ei õnnestunudki. Õrnad
sulgjad lehed on aga pea sama dekoratiivsed.

Harilik robiinia kasvab looduslikult Ameerika Ühendriikide ida-
osas, Euroopasse toodi ta alles 17. sajandi alguses. Puu kodunes
siin kiiresti, kuigi vanemaid puid leidub Eestis vähe. Ilmselt on see
nii tema külmaõrnuse tõttu, samas taastub ta külmakahjustustest
suhteliselt hästi.

Ilusa lehestiku ja jaanipäeva paiku õtsevate suurte valgete lõh-
navate õiekobarate tõttu on ta küllaltki hinnatud pargipuu. Pealegi
olevat teda ka lihtne paljundada, lisaks seemnetele saab selleks ka-
sutada rohkeid juurevõrseid. Vaatamata paljulubavatele ja julgusta-
vatele faktidele paljundamise kohta, ei ole minul isiklikult veel õn-
nestunud harilikku robiiniat kodustada.

Rohked püramiidvormid
Linnapildis leidub ka püramiide – puudesse vormituna. Lisaks juba
nii tavaliseks saanud elupuudele linnahaljastuses jaeraaedades saab
näha ka hõbehaava, jalaka ning tamme püramiidvorme. Kõige uhke-
malt neist kõrguvad Pärna puiestee lähedal Pedeli paisjärve äärsed
hõbehaavad.

Puude püramiidvormid on eelistatud just oma dekoratiivsuse ja
eristuva võrakuju poolest. Need sobivad istutamiseks haljasaladele,
millel tahetakse näha puid, kuid ühtlasi anda ka võimalikult palju päi-
kesevalgust – näiteks väiksematessekoduaedadesse.

Harilik
hobukastan

Sekka ka peaaegu igapäeva-
ne puu. Harilik hobukastan
on saanud meile nii igapäe-
vaseks, et paljud meist ei
märkagi enam tema imeilu-
said õisikuid ja vilju, mis las-
tele nii palju mängurõõmu
loovad.

Aednikud hindavad ho-
bukastanit eelkõige kauni
lehestiku ja eriti kevadiste
suurte õisikute tõttu, mille
tõttu paistab hobukastan
eemalt vaadates kevade
lõpuks küünaldega ehitud
jõulupuuna.

Tohtritegi hulgas on ho-
bukastan au sees. Temast valmistatakse arvukaid rohtusid väga
paljude tõbede, sealhulgas reuma, köha ja veresoonte laienemise
puhul.

Hobukastani kodumaa on Vahemere maades. Eestisse on ta
ilupuuna sisse toodud 18. sajandil. Kuigi meie kliima näib hobu-
kastanile sobivat, on enamik kastanipuid parkidesse ja aedadesse
istutatud. Kastanimunast hakkab uus puu harva kasvama, vaid
soojal kevadel ja tuultest varjatud kohtades.

Hobukastani vilju süüa ei maksa, söödavkastan kasvab hoopis
soojemas kliimas – Vahemere maades, Kesk-Euroopas jaKaukaa-
sias – jakuulub meie hobukastaniga hoopis erinevatesse taimesu-
gukondadesse.
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PERSOON

Priit Riemann – laulev ajaloolane
Alati teeb rõõmu kohata inspireerivaid
inimesi ja üheks selliseks on kindlasti Priit
Riemann – üdini rõõmus pereisa, kes teadu-
ritöö kõrval Valga muuseumis jõuab käia
laulmas koguni kahes Valga kooris. Kuigi
muuseumitöö on tema sõnul pigem vaik-
ne omaette nokitsemine, on tal sealgi ette
tulnud ootamatusi ja üllatusi.

Liisi Ploom
liisi.ploom@ajaleht.ee

Isiklikult tunnen Priitu ajast, kui
sattusin kaks suve tagasi Valga
muuseumi tööle. Pooleteise aasta
jooksul,mil ühes kollektiivis tööta-
sime, tundus Priit üdini positiivsu-
sest pakatav inimene olevat. Loo-
mulikult võis selles rolli mängida
ka tõsiasi, et oleme mõlemad ühe
eriala inimesed ja seetõttu sai ikka
ja jälle meenutatud ühiseid koge-
musi õppejõududega või arutatud
erinevaid minevikusündmusi.

Riemann ei ole põline valga-
lane, vaid sattunud siia väikese
rännaku tulemusel. «Olen liiku-
nud üsna ebatüüpilisel viisil põh-
jast lõunasse,» täpsustab ta. Nüüd
on ta oma elupaiga leidnud siin,
Läti piiril asuvas Valgas. «Sündi-
sin Raplas, kuid koolis käisin hoo-
pis Vändras, kus lõpetasin ka
keskkooli.»
Punane rätik ajaloolastele
Pärast seda asus Priit õppima Tar-
tu Ülikooli ajalooteaduskonda ning
mehe enda sõnul oli sellel ka kin-
del põhjus. «Juba keskkoolis oli aja-
lugu kindlasti üks lemmikaineid.
Kuigi õppisin matemaatika ja füü-
sika eriklassis, läksin kõrgkooli aja-
lugu õppima. Samas olid kooliajal
meelisained ka geograafia, mate-
maatika, bioloogia ja füüsika.»

Kuigi ta on ajaloolasena hu-
manitaareriala esindaja, on huvi
reaalainete vastu teinegi kord
põhjustanud huvitavaid olukordi.
«Ülikooliajal kui kursusekaaslas-
te ees sai mainitud matemaatikat,
mõjus see neile kui punane rätik

härjale.» Priidu puhul oli aga pi-
gem vastupidi.
Pann keset lauda
Ülikooliajast pajatab muuseumi-
töötaja suure rõõmuga. «Kui
1991. aastal ülikooli astusin, oli
üks kursusekaaslastest Anti
Selart, praegune Tartu Ülikooli
ajaloo ja arheoloogia instituudi
juhataja, kellest juba baka-
laureuseõppes võis arvata, et te-
mast tuleb ilmselt teadlane.»

Tudengipõlv – nagu ikka –

möödus Priidulgi suuremalt jaolt
kas ühiselamus, ülikooli raamatu-
kogus või kohvikus.

Söögitegeminekäis ühiselamu
köögis, mida oli korruse peale üks.
«Tavaliseltkui keegi süüa tegi, tu-
li tervekorrus kokku – pann prae-
kartulitega pandi keset lauda ja
taldrikutestpolnud juttugi,» mee-
nutab Priit eluolu ühisköögis, tõ-
dedes, et elu ühiselamus oligi pi-
dev jagamine. «Kellel oli kartulit,
kellel mõni lihakonserv – ja kellel
kanad, see tõi jälle mune.» Eks tu-
li ette ka äpardusi ja mõnikord
meenutasid keedumakaronid pi-
gem jahuklimpe.

Tagasi vaadates tõdeb mees, et
ainus asi, mida ehkkahetseda, on
see, et ta omal ajal ühessegi kor-
poratsiooni ei astunud. «Kuid see-
järel jõudsinhoopis koorilauluni.»
Laulev ajaloolane
Ülikooliajast saigi Priit külge koo-
ripisiku. «Sattusin katsetele –nii
jõudsingi koorilauluni ning tege-
lesin sellega kogu kooliaja –ala-
tes teisest semestrist lõpetamise-
ni 1996. aastal.

«Nüüd laulan kahes Valga
kooris – Rõõmus ja kammerkoo-
ris –, kuid enne ülikooliõpingute
algust ei teadnud ma koorilaulust
midagi.» Ka tunnistas ta, et nooti
ta ei tunne. «Mul on keeruline te-
ha vahet, kas tegemist on do, re
või miga, kuid noodipikkused ja
heli liikumise suuna tunnen ära
ning seni olen hakkama saanud.»

Kuigi kahes kooris laulmine on
paras aja planeerimine, pole tal
seni osalemisega raskusi ette tul-
nud. «Ühel kooril on proov esmas-
päeval, teisel jällegi neljapäeval.»

Samas tõdeb Riemann, et se-
ni pole õnneks muresid olnud, et
üht koori peab teise arvelt eelista-
ma hakkama. «Seni pole tõesti
esinemisi väga kattunud. Ja suu-
re laulupeo puhul pole niikuinii
vahet, millise koori juures paras-
jagu olla. Tähtis on pigem olla õi-
ge häälerühma juures.»

Välja on ka kujunenud nii
mõnigi lemmiklaul. «Kindlasti on
üks selline «Ta lendab mesipuu
poole», või 1994. aasta üldlaulu-
peol lauldud «Eesti missa».» Vii-

mast peab ta üheks parima üles-
ehitusega teoseks.

«Kõige keerulisem on olnud
Beethoveni missa C-duur. See oli
üks esimesi teoseid, mida selgeks
pidin õppima. Kuid pool aastat
proove ning sekka lisatunde ning
selgeks see lõpuks saigi,» räägib
Priit ja lisab, et oma osa oli ka
kindlasti sellel, et tegemist oli la-
dinakeelse teosega.

Hädavajalikud võõrkeeled
Ajaloolasena pole keeleõpe Prii-
dust kaugele jäänud.«Ülikooliaja
lõpuks oli põhimõte, et räägiti nii
saksa kui inglise keelt, sekka näi-
teks vene ja ladina keelt.» Samas
tõdes ta, etkui uuridakas või Ees-
ti ajalugu, ei saa siingi hakkama
pelgalt eesti keelega. «Ajaloos on
see väga väike ajavahemik, kus
materjalid on eesti keeles. Põhili-
selt on allikmaterjalid saksa, vene
või mõnes muus võõrkeeles.»

Tööalaselt puutub ta üsna pal-
jukokku naaberlinnaValka kodu-
loomuuseumiga ning veelgi suju-
vama koostöö nimel kaalub läti

keele õpet. «Praegu on see küll tu-
levikumuusika.»

Keeleõppe tähtsust rõhutab
Priit juba sellepärast, et oma töö
tõttu muuseumis tuleb tal aeg-ajalt
ka giid olla. «Gruppide puhul on
piirarv 25 inimest. Kui neid on roh-
kem, teeme grupipooleks –muidu
on keeruline selgitusi jagada.»
Õpetajast giidiks
Giiditöös võib leida sarnasusi pe-
dagoogiametiga, mida Priit pida-
nud 15 aastat oma elust. «Enne
Valga muuseumi jõudmist tööta-
sin 2009. aastast Lüllemäel aja-
looõpetajana. Siis sai mulle sel-
geks, et õpetajaamet pole päris
minu jaoksning seetõttu sattusin-
gi tööle muuseumisse.»

Kolme ja poole aastaga on ta
nüüd muuseumitöösse sisse ela-
nud ja oskab välja tuua erinevu-
sed võrreldes tööga koolis, kus tu-
leb tihtipeale tegeleda õpilaste
kasvatamise ja manitsemisega.

«Töö muuseumis on rohkem
omaette nokitsemine. Samuti tege-
len otseselt oma erialase tööga –

inimesed kas kirjutavad või helis-
tavad mulle ja teevad päringuid.
Seejärel otsin infot näiteks MuISist
(muuseumide infosüsteem–toim)
võikui see ei anna tulemust, lähen
peavarahoidja Ingrid Kivesti juur-
de, kelle teadmisedValga maakon-
nast on tihti suuremadkui minul.»
Üllatusi muuseumitundides
Priidu sõnul tuleb muuseumiski
teinekord ette päris ootamatuid
olukordi.

«Üks üllatav moment oli muu-
seumitunnis vene gümnaasiumi lõ-
puklassile. Teema oli tolkorral Sak-
sa okupatsioon 1941–1944,mis on
väga raske teema, milles tuli juttu
nii sõjastkui muust sellega seondu-
vast. Pärast tundi tuli minu juurde
noormees, kes tõsimeelipalus oma
rahva nimel andeks nende sõja-
kuritegude ja muude koleduste
eest. Poiss oliväga hästi kursis Ees-
ti ajalooga, kuid ikkagi oli see üks
väga ootamatu seik.»

Positiivselt on teda veel ülla-
tanud näiteks Valga põhikooli
6. klassi lapsed, kes küsisid oota-
matultpalju küsimusi. «Tavaliselt
on see haruldus.»
Valgas on hea lapsi
kasvatada
Priit Riemann tunnistab, et Valgas
talle elada meeldib. «Siin on juba
lapsi väga hea kasvatada.» Kuid
mittekõik pole roosiline. «Kahju
ainult, et põhikool on nii suureks
paisunud. Mina, kes olen õppi-
nud väikeses koolis, kus vähe lap-
si klassis, tahaksin, et minu laps
õpiks ikkagi väiksemas koolis. Üt-
len seda juba oma õpetajakoge-
muse pealt – 25 õpilast klassis on
minuarvates piir.»

Valga muusikakoolile on Prii-
dul öelda vaidkiidusõnu. «Vanem
tütar alustas just mõni aeg tagasi
viiuliõpinguid muusikakoolis.
Raske öelda, kas ta sai muusika-
pisiku minu koorilaulu tõttu – ma
ise pilli ei mängi –, kuid viiulini
jõudis ta tänu sellele, et nägi se-
da televiisoris ja kuulutas, et see
on tema pill.»

Priit Riemann Valga muuseumi arheoloogiasaalis,
kus päris tihti tuleb külastajatele ringkäike teha.

FOTOD: ARVO MEEKS, JAAN RAPP JA ÜLLA TAMM

Ka kehastumine kellekski teiseks pole
Riemannile võõras. 2012. aasta
juunis aitastaesimese eestlasest linnajuhi Johannes
Märtsonirollis linnaekskursiooni läbi viia.

Peale pildiloleva segakoori Rõõm laulab Priit Riemann (tagareas vasakult teine) ka Valga kammerkooris.Seni on mehel õnnestunudend kahekoori vahel jagada.
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Ülitundlik märkab
ja tunneb rohkem
Tallinlane Kadri Riisik tajus juba lapsena, et on veidi teistsugune kui
eakaaslased. Alles täiskasvanuna leidis ta oma füüsilist ja vaimset
eripära kokku võtva mõiste – ülitundlikkus.

Birgit Itse
birgit.itse@ajaleht.ee

Lapsena tekitas praegu 34aasta-
ses Riisikus segadust, miks inime-
sed räägivad üht ja teevad teist
ega saa aru, kui nad üksteisele
meeldivad.

Seda täheldas Riisik ka laste
puhul. Ta tegi väikseid katseid.
«Kui tundsin midagi mõne inime-
se puhul, püüdsin küsimuste abil
veenduda, kas aiman õigesti,» sel-
gitab ta.

Tavaliselt oli Riisiku sisetunne
õige. Ta ei tulnud selle peale, et
küsida, kas ka teised lapsed nii
tunnevad.

Miks kõik on nii, hakkas sel-
gumaalles 2009. aastal, kui algas
ligi neli aastat kestnud reis, mille
eesmärgiks nimetabki naine ene-
seotsinguid: kes ta on, miks jami-
da ta siia ilma tegema on tulnud
ja miks tunneb tajust nii.
Muutus tuli üleöö
Oli palju küsimusi, millele Riisik
lootis vastust leida. «Vastuseid
justkui tulika, aga need ei haaku-
nud mu südamega,» märgib ta.

2011. aastaks elas Riisik pool
aastat väikses Põhja-Malaisia kü-
las mere ääres ja lihtsalt oli.Ei tei-
nud midagi. Käis mere ääres me-
diteerimas, kirjutas soove liivale
ja nautis privaatsust. «Õppisin, lu-
gesin ja kui tundsin vajadust, siis
nutsin,» lausub ta.

Ühel hetkel võttis hingeline
segadus jälle maad. Noort naist
jälitas tunne, et ta on otsinud hin-
gerahu igalt poolt, vaadanud nen-
de leidmise lootuses iga nurga ta-
ha, iga kivi alla. Võimust võttis
lootusetus. «Tundsin, et ma ei jak-
sa enam, sest ma ei saa aru, mis
minuga toimub,» ütleb ta.

Leevendust ei pakkunud ka
universumiga kõnelemine emakee-
les. Ühel õhtul, kui Riisik jälle ran-
nas jalutas, mõistis ta, et ta on val-
mis edasi liikuma, tulgu mis tuleb.
Nii ta siis hüüdiski loojuvapäikese
taustal, valgel liival, sinise vee ko-
hale: «Armas jumal, palun võta
mind sellest mängust ära!»

Esialgu ei juhtunud midagi.
Riisikkäis veel ujumas ja õhtu lõp-
pes tavapäraselt. Järgmine hom-
mik tõi muutuse. «Ärkasin üles ja
tunneoli imeliselt kerge. Maailm
oli hoopis teistsugune. Lausa lend-
lesin rõõmust,» lausub ta.

Rõõmu ei rikkunud seegi, et
Riisik ei mõistnud, mis temaga
üleöö juhtunud oli. Samal päeval
internetis surfates kohtas ta sõna
«empaat». Sellega kaasnevat infot
lugedes tajus Riisik ihule tekkivat
kananahka ja sai aru, et see ongi
see, mida ta on otsinud. «Olin eel-
misel õhtul vabastanud end otsi-
misest ja vastus sai minu juurde
tulla,» selgitab ta.

Esialgu luges Riisik infot em-
paatide ning füüsiliselt ja vaimselt
ülitundlike inimeste kohta inglise
keeles. Eestikeelset kirjandust
lihtsalt polnud.

Riisik rõõmustab, etkahel vii-
masel aastal on tõlgitud eesti
keelde paar raamatut, ka tema ja-
gab ülitundlikkust tutvustaval
veebilehel tõlgitud materjale.
«Ülitundlikkus on täiesti normaal-
ne inimeseks olemise viis, aga
neid omadusi lihtsalt pole osatud
varem seletada,» usub ta.

Mõiste «ülitundlik inimene»
võttis iseloomuomadusekirjelda-
miseks 1990ndate algul kasutu-
sele USA kliiniline psühholoog
Elaine N. Aron, kes on kirjutanud
sel teemal nii raamatuid kui loo-
nud ka kiirküsimustiku, mille
põhjal võib inimene teha esmajä-
reldusi, kas ta on ülitundlik või
mitte.

Näiteks kui võtad asju rohkem
südamesse kui teised, muretsed
teiste tunnete pärast ja eelistad
vaiksemaid, vähem kaootilisi
keskkondi, võib arvata, etkuulud
ülitundlike inimeste hulka.

Dr Aron märgib, et pärast se-
da, kui ta psühholoogina hakkas
ülitundlikke teisel moel nõusta-

ma, olid teraapia tulemusedpare-
mad.

Ajakiri Psychology Today kir-
jutab, et ülitundlikkus ei tähenda
ainult emotsioone, sageli on neil
inimestel ka parem lõhna-, heli- ja
puutetundlikkus. «Nende närvira-
kud on lihtsalt hüperaktiivsed,»
on kirjas 2011. aastal avaldatud
artiklis.

Nad ei talu mõningaid kan-
gaid kehal ja kurdavad kihelust,
neid häirivad teatud helid ning as-
jad, mida keegi ei tundu märka-
vat, nagu kolleegi uus deodorant
või lõhnaküünlast rõivastesse jää-
nud aroom, vaikses kontoris aeg-
ajalt särisev valgusti.

Aga sellesama ülitundliku ini-
mese organism võib edastada
paanikahoo sümptomeid, kuigi
inimene pole paanikas, vaid seda
on tema kõrval olev inimene.
Lihtsalt sündisid nii
Raamatu «Emotsionaalne vaba-
dus» autor Judith Orloff selgitab
seda olukorraga,kui 10asemel on
sõrmi 50. «Retseptoreid, millega
tunda, on lihtsalt rohkem,» lisab
ta.

Paljudele seostub ülitundlik-
kus haiguse või mingi hälbega,
millest tuleks lahti saada. «Need
inimesed külastavad psühholoo-
ge, psühhiaatrit, käivad teraapia-

tes, võtavadravimeid ja püüavad
ülitundlikkusestvabaneda,» ütleb
Kadri Riisik. «Tegelikult erineme
kõik geneetiliselt ja energiamaat-
riksi poolest.»

Riisik täiendab, et neile ini-
mestele on kaasa sündinud ener-
gia visioonide loomiseks. «Kui nad
üritavad teha midagi muud, siis
see neil ei õnnestu, sest nad ei ole
selleks siia loodud,» lausub ta.

Teised jälle saavad suurepära-
selt hakkama nende visioonide el-
luviimisega ja neil on väga lihtne
käia tööl kellast kellani.

Kui need, kel on võime näha
suuremat pilti, kes võiksid olla
uuendajad ja inimkonna teenäita-

jad, sest neil on rohkem infot
ümbritseva kohta, sest nad taju-
vad energiat paremini, üritavad
kasutada oma eluenergiat mil-
lekski, mis pole kooskõlas nende
energeetilise struktuuriga, tunne-
vad nad Riisiku kogemust mööda
energia puudumist teha tööd sel
viisil, nagu neilt oodatakse.

«On ääretult oluline järgida
oma südame teed, sest ainult nii
kasvab tema energia. See on liht-
ne viis mõista, kas sa oled oma sü-
dame teel või rassid ja üritad olla
teistega sarnane,»rõhutab ta.

Riisik sõnab, et tegu võib olla
meeletult mahuka ja suure ette-
võtmisega, aga kui see on kooskõ-
las inimese energiamaatriksi ja
südamega, siis energia selle tege-
miseks suureneb iseenesest.

Ajakiri Psychology Todaykin-
nitab, et ülitundlikke inimesi lei-
dubkõikjal – neid on umbes viien-
dik elanikkonnast, võrdselt mees-
te ja naiste seas. «Kõik senised
tõendid viitavad, et nad sünnivad
sel moel, mitte ei kujune ülitund-
likuks,» vahendab artikkel.

Ajakiri rõhutab, et ülitundli-
kud inimesed on alati olemas ol-
nud, sest ajaloos on küllalt tõen-
deid sellest, et osa inimestest os-
kab loomadega ümber käia pare-
mini kui teised, samas on neid,
kelle tundeid on riivata ülikerge,
mistõttukuulevad nad sageli soo-
vitust «paks nahk kasvatada». Neil
on küljes nähtamatu märk – liiga
tundlik.

Kadri Riisik on kogenud, et
ülitundlikud tunnevad ära oma-
sugused, kellele on lihtsam end
mõistetavaks teha.

Eriti olukorras, kus ülitundli-
kule nähtav, kuuldav ja tuntav
teabe hulk on tavapärasest suu-
rem. «Sageli on enamiku inimes-
te ruumis vaikus, aga ülitundlik
kuuleb rohkelt helisid, lausa sagi-
mist,» toob Riisik näite.

Ka Kadri Riisik on kohanud
mõistmatust, mis väljendub lau-
ses «Sa oled nii tundlik, kuidas sa
saad üldse siin maailmas elada».

Siis tuleb selgitada, et inime-
sed ongi erinevad ja kõigile on
kohta päikese all. Kadri Riisiku üt-
lust mööda on võti maailma ja ise-
endaga hakkamasaamiseks leppi-
da enese ja endas peituvate tun-
netega.

Ülitundlikel on palju häid
omadusi
Nagu Elaine Aron, on ka Riisik
veendunud, et ülitundlikel ini-
mestel on palju häid omadusi.
Nende inimeste tugevused võivad
avalduda tegevuses, kus on vaja
märgata detaile, või töös teiste
inimestega. Et ülitundlik teab,
mis teeb haiget, ei taha ta põhjus-
tada teistele ei füüsilist ega hin-
gevalu.

Ka külalistega sobib ülitund-
lik hästi tegelema. «Ta tajub ka
suures massis, kas kõik tunnevad
end hästi või oleks vaja muusikat
kõvemaks või vaiksemaks panna,»
ütleb Riisik.

Ülitundlik suudab paremini
jagadaka teiste rõõmu – ta tajub
seda tugevamini. Nad tunnevad
ka muusikas peituvaid emotsioo-
ne ja on võimelised minema tant-
suga muusikasse nii, et see on
kõrvaltvaatajatele hoomamatu.
«Rõõm, armastus, kurbus – kõik
tunded on sügavamad,» sõnab
Riisik.

Nii nagu pole poolikuid tun-
deid, ei oska ka Riisik teha asju
poolikult. Põhjalikult võttis ta nii
eneseotsinguid kui ka lihtsamaid
asju, nagu fotoaparaadi ost. «Ot-
sustamiseks on lihtsalt aega vaja,»
sõnab ta.

Elaine Aron lisab, et ülitund-
likud inimesed on ka keskmisest
viisakamad. «Nende õiglustunne
on suurem, mistõttu püüavad nad
oma käitumises olla õiglased,»
selgitab ta. «On vähe tõenäoline,
et toidupoe vahekäigus laiutav os-
tukäru kuulub neile – ülitundlik
pargib oma käru nii, et see teisi ei
sega.»

Kadri Riisik teab hästi, et ülitundlikul inimesel on elus rohkem nii rõõme kui muresid, sestlisaksoma tunneteletajubtahästika teisteomi.FOTO: DMITRIKOTJUH/ JÄRVATEATAJA

Valgamaal
läbis kontrolli
üks apteek
Esimesel poolaastal kontrol-
lis ravimiamet 52 üldaptee-
kui ja nende haruapteekides,
ühes hulgimüügiettevõttes,
neljas ravimite tootmise tege-
vusloaga ettevõttes, neljas
hoolekandeasutuses ja viies
tollilaos. Lisaks tegi amet 39
ettevõtte ruumide ja tingi-
muste ülevaatust enne tege-
vusloa väljastamist.

Apteekide järelevalves
pöörati jätkuvalt tähelepanu
odavamate ravimite, millele
kehtestatud piirhind ja sõlmi-
tud hinnakokkulepe, kätte-
saadavuse parandamisele.

Selliste ravimite kättesaa-
davust kontrolliti 49 aptee-
gis. Neist 29s ei olnud müü-
gil üht või mitut hinnakokku-
lepperavimit. Keskmiselt
kontrolliti iga apteeki 31 toi-
meaine osas. Ühe kuni kahe
toimeaine osas puudus hin-
nakokkulepperavim 13 ap-
teegis, üheksa kuni kümne
toimeaineosas kolmes aptee-
gis ning ülejäänutes kolme
kuni kaheksa toimeaineosas.

Odavamate ravimite kät-
tesaadavus on jäänud sama-
le tasemele. Puuduolevate
arv on mõnevõrra tõusnud,
mis võib olla tingitud kont-
rollitavate toimeainete arvu
suurenemisest.

Aapteekril on ravimit väl-
jastades kohustus kasutajat
nõustada. Inspekteerijad
kontrollisid ravimialast nõus-
tamist 24 apteegis, neist ühes
ei olnud nõustamine vajali-
kul tasemel. Peamiselt ei pöö-
ratud nõustamisel tähelepa-
nu samaaegselt ostetud ravi-
mite – enamasti retseptira-
vim ja käsimüügiravim – või-
malikulekoostoimele, mõnel
juhul soovitas apteeker ise
retseptiravimiga sobimatut
käsimüügiravimit.

Esines juhtumeid, kus ap-
teeker ei pakkunud toimeai-
nepõhise retsepti korral oda-
vamat ravimit. Mõnel juhul
tegi apteeker ise valiku.

Sagedasemad rikkumised
olid seotud hinnakokkulep-
peravimite müügilt puudu-
misega. Leiti puudusi ka kva-
liteedisüsteemi rakendami-
sel. Näiteks ei olnud tööees-
kirjad ajakohased: vastuta-
vad isikud olid määramata,
õigusaktid ja nende muuda-
tused töötajatele tutvustama-
ta. Ette tuli, et apteegi ruume
ei kasutatud sihipäraselt või
apteegis valmistatud ravi-
meid ei olnud saadetud kont-
rolliks ravimiametisse.

Inspektsiooni järel tegi
amet ettekirjutusekümnele ap-
teegiteenuse osutajale. Kõige
rohkem tehti neid hinnakokku-
lepperavimite müügilt puudu-
mise tõttu –viiele apteegile.

Ettekirjutusi tehti veel
kvaliteedisüsteemi puuduste,
kõlbmatute ravimite käitle-
mise, ravimite arvestuse pi-
damise ja apteegiruumide
nõuetele vastavuse osas. Ka-
hele apteegile tehti ettekirju-
tus teenuse osutamiseks vä-
hemalt 40 tundinädalas.

Ravimiameti ettekirjutuse
mittetäitmise tõttu rakendati
sunniraha kahele apteegile
kokku summas 600 eurot.

Ravimiameti peadirekto-
ri asetäitja Katrin Kiisk täp-
sustas, et 2015. aasta 1.pool-
aastal kontrollis amet Valga-
maalainult üht apteeki. «Mõ-
ned mured apteegiga olid,
aga ei midagi sellist, mille
kohta oleks tulnud teha ette-
kirjutus,» kinnitas ta. (VM)
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Esmaspäev 27. juuli Teisipäev 28. juuli Kolmapäev 29. juuli Neljapäev 30. juuli Reede 31. juuli Laupäev 1.august Pühapäev 2.august
07.30 Animasarjad
08.35 Lassie
09.00 Teeliste kirikud
09.30 Metsapeatus
10.00Õnne 13
10.30Ohtlik lend*
11.25Truu naine
13.20 Etnopop: Ummaleelo
13.35Taarka
15.10 Ilus maa
15.25 Facebooki vääratused
16.20 Jalgpalli Premium liiga:

Paide Linnameeskond –

Viljandi JKTulevik
18.30Aktuaalne kaamera
18.40 DokPäikesepüüdjad
19.35 Lint
20.05 Suvenaabrid
21.00 Aktuaalne kaamera
21.20 Sport
21.35 India tohter
22.20 HerculePoirot: Elevandid

mäletavad
23.45 Kaardimaja*

07.15 Maahommik
07.30 Ringvaade*
08.10 Maahommik
08.55 Downton Abbey*
10.05 Mõistlikvõi mõttetu
10.35 Kapital
11.05 Meie inimesed
11.30 Osoon
12.00 Uued trikid
12.50 Minuscule
13.00Tallinna muusikapildid*
13.20 Dok Herbert von Karajan*
14.15 MI: Jazzmuusikanoored

ja vanad
14.45Vita brevis: Utoopia
15.40 Püramiidi tipus
16.10 Holby City haigla
17.10 Õnne 13
17.40 Uued trikid*
18.30 Aktuaalne kaamera
18.45Tähelaev: Ivo Lill
20.00 Ohtliklend
21.00 Aktuaalne kaamera
21.30 Sport
21.35 Nullpunkt
22.20 Downton Abbey
23.05 Pimedad aknad

07.15 Maahommik
07.25 Ringvaade*
08.10 Maahommik
08.55 Downton Abbey*
09.45 Mõistlikvõi mõttetu
10.20 3 hitti
10.35 Kapital
11.05 Meieinimesed
11.30 Osoon
12.00 Uued trikid
12.55 Ajavaod*
13.20 Ametilood
13.50 Nõmme
14.10 MI: Kolm külaliskontserti
14.40Vita brevis: Ideoloogia
15.40 Püramiidi tipus
16.10 HolbyCity haigla
17.10 Õnne 13
17.40 Uued trikid*
18.30 Aktuaalne kaamera
18.45Tuleb tuttav ette
19.30 Kolmest kaheteistkümneni
20.00 4x4
20.30 ENSV
21.00 Aktuaalne kaamera
21.30 Sport
21.35 Ringvaade
22.15 Downton Abbey
23.25 Tallinna muusikapildid
23.50 Dok Herbert von Karajan

07.15 Maahommik
07.30 Ringvaade*
08.10 Maahommik
08.55 Downton Abbey*
09.50 Mõistlikvõi mõttetu
10.25 Äratus!
10.35 Kapital
11.05 Meie inimesed
11.30 Osoon
12.00 Uued trikid
12.55 Lint*
13.25Tallinna legendid
13.40 Muusikaaed
14.10 MI: Unistus ooperist
14.40Vita brevis: Kultuuriline tingitus
15.40 Püramiidi tipus
16.10 Holby City haigla
17.10 Õnne 13
17.40 Uued trikid*
18.30 Aktuaalne kaamera
18.45Tuleb tuttav ette
19.30 Meloodia 66
19.55 Seto Kuningriik
20.00 4x4
20.30 ENSV
21.00 Aktuaalne kaamera
21.30 Sport
21.35 Ringvaade
22.15 Downton Abbey
23.10 Kaardimaja
00.05 Lilyhammer*

07.30 Maahommik
07.40 Hommik Anuga
08.55 Downton Abbey*
09.50 Mõistlik või mõttetu
10.20 Äratus!
10.35 Kapital
11.05 Meie inimesed
11.30 Osoon
12.00 Uued trikid
12.50 Asja mõte
13.20 Maarjamägi
13.50 Viiuliga
14.10 MI: Pärdi päevad
14.35 Vita brevis: Progress
15.40 Püramiidi tipus
16.10 HolbyCity haigla
17.10 Õnne 13
17.40 Uued trikid*
18.30 Aktuaalne kaamera
18.45 Tuleb tuttav ette
19.30 Mõmmi ja aabits
19.55 Seto Kuningriik
20.00 4x4
20.30 ENSV
21.00 Aktuaalne kaamera
21.30 Sport
21.35 Ringvaade
22.15 Downton Abbey
23.10 Alpimaja
00.10 VidiotsTV 20

07.15 Maahommik
07.30 Ringvaade*
08.10 Maahommik
08.55 Downton Abbey*
09.50 Mõistlikvõi mõttetu
10.20Äratus!
10.35Kapital
11.00Meie inimesed
11.25Osoon
12.00Uued trikid
12.50Köögikodanikud*
13.20Supertorm 2012*
14.10MI: Erika ja August
14.35Vita brevis: Vabadus
15.40Püramiidi tipus
16.10Holby City haigla
17.10Õnne 13
17.40Uued trikid*
18.30Aktuaalne kaamera
18.45Tulebtuttav ette
19.30Päikese trubaduur
20.00 4x4
20.30 ENSV
21.00 Aktuaalne kaamera
21.30 Sport
21.35 Ringvaade
22.15 Downton Abbey

06.15 Uus-Meremaa tipp-
modell

07.05 Animasarjad
08.00 Suvereporter*
09.00 Põhi ja lõuna*
11.00Kodus ja võõrsil
11.30Natalia saatuse lained*
12.30Kogujad*
13.00Viimanevõmm*
14.00Klipijaht
15.00Eestlane javenelane
15.30Küladetektiivid
16.30Lastega kodus
17.00Natalia saatuse lained
18.00Põhi ja lõuna
20.00 Suvereporter
21.00 Krimi
21.30 Meistervaraste saladused
22.30 NCIS Los Angeles
23.30 Mf Jonah Hex
01.10 Kaks ja pool meest
01.30 Viimanevõmm*
02.15 Nikita
03.00 Suvereporter*
03.50 Merevaade*

06.15 Uus-Meremaa tipp-
modell

07.05 Animasarjad
08.00 Suvereporter*
09.00 Põhi ja lõuna*
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Nataliasaatuse lained*
12.30 Sajandi armastus*
14.30 HeeringasVeenuse õlal
15.00 Eestlane ja venelane
15.30 Küladetektiivid
16.30 Lastega kodus
17.00 Nataliasaatuse lained
18.00 Põhi ja lõuna
20.00 Suvereporter
21.00 Kogujad
21.30 Viimane võmm
23.30 Dexter
00.25 Kaks ja pool meest
00.50 Southland
01.35 India suved*
02.20 Vice – Tapvad piirid

06.15 Uus-Meremaa tipp-
modell

07.05 Animasarjad
08.00 Suvereporter*
09.00 Põhi ja lõuna*
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Natalia saatuse lained*
12.30 Loomahullud*
13.00 Naabriplika
15.00 Eestlane ja venelane
15.30 Küladetektiivid
16.30 Lastega kodus
17.00 Natalia saatuse lained
18.00 Põhi ja lõuna
20.00 Suvereporter
21.00 Huumoritähestik
21.30 Meie aasta Hiinas
22.20 Müstilised lood
23.20 MfValevorst
01.05 Mf Eli raamat
03.00 Suvereporter*
03.50 Piinlikud kehad

07.30 Animasarjad
08.40 Meisterdame Mariga
09.00 Suvenaabrid*
09.55 Seto Kuningriik
10.00 Õnne 13
10.30 Köögikodanikud
11.00 India tohter*
11.40 DokPäikesepüüdjad*
12.35 Pimedad aknad*
14.10Teeliste kirikud*
14.40 Kiviaid
15.10 DokBenjamin Britten
17.00 Hercule Poirot: Elevandid

mäletavad*
18.30 Aktuaalne kaamera
18.40 Ajavaod
19.10Vana kokk
19.30 Peegliahv
19.40 Kontakt
21.00 Aktuaalne kaamera
21.20 Sport
21.35 Sherlock
23.05 Pärandus*
00.00 Äratus!

06.15 Uus-Meremaa tipp-
modell

07.05 Animasarjad
08.00 Suvereporter*
09.00 Põhi ja lõuna*
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Natalia saatuselained*
12.30 Kodutunne*
13.30 Krimi*
14.00 Galileo*
15.00 Eestlane ja venelane
15.30 Küladetektiivid
16.30 Lastega kodus
17.00 Natalia saatuselained
18.00 Põhi ja lõuna
20.00 Suvereporter
21.00 Suur lotokolmapäev–

Rooside sõda
22.00 Saladused
23.00 Köök
23.30 Hawthorne
00.25 Memphisedetektiiv
01.15Vahelevõtja
01.55 Krimi*
02.20 Aedniku aabits*

06.15 Uus-Meremaa tipp-
modell

07.05 Animasarjad
08.00 Suvereporter*
09.00 Põhi ja lõuna*
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30 Natalia saatuse lained*
12.30 Saladused*
13.30 Detektiivimäng*
14.00 Suur lotokolmapäev –

Roosidesõda*
15.00 Eestlane ja venelane
15.30 Küladetektiivid
16.30 Lastega kodus
17.00 Natalia saatuse lained
18.00 Põhi ja lõuna
20.00 Suvereporter
21.00 Loomahullud
21.30 Naabriplika
23.30 Pärapõrgu perekond
00.30 Mf Inside Job – tagatoa

skeemitajad
02.20 Mõrvaennetajad

06.15 Suvereporter*
07.05 Doktor Contraptus
07.35 Lucky Luke’i seiklused
09.15 TopShop
09.30 Aedniku aabits
10.00 Laula mu laulu
11.30 Kuula mu laulu
12.30 Piire ületades
13.30 Huumoritähestik*
14.00C-Komando
14.35Avameelselt
15.05 Pilvede all
18.05Mf Unelmate hotell –

Seišellid
20.00 Suvereporter+
20.35 Galileo
21.35 HeeringasVeenuseõlal
22.05 Mf Häbimärk
00.00 Mf See on minu sõber
01.45 Mf Peksupoisid
03.15 Mf Saatuslik side
05.10 Suvereporter+*
05.40 Avameelselt*

06.15 Animasarjad
07.55 Südameasi*
09.55 Kirgede torm*
11.00 Vaprad ja ilusad*
11.30 Top Shop
11.45 Kättemaksukontor*
13.45 Suvesangarid*
14.15 Armastuse pisarad
15.15 Vaprad ja ilusad
15.50 Kirgede torm
16.55 Südameasi
19.00 Suvised Seitsmesed
20.00 Kättemaksukontor
21.00 Võimalik vaidVenemaal
21.30 Suvesangarid
22.00 NCIS kriminalistid
23.00 Mf Homme, kui algas sõda
01.10 Vaga vesi
02.05 Anarhia pojad
03.10Valge maja

06.15 Animasarjad
07.55 Südameasi*
09.55 Kirgede torm*
11.00Vaprad ja ilusad*
11.30TopShop
11.45Kättemaksukontor*
12.45NCIS kriminalistid*
13.45Suvesangarid*
14.15Armastuse pisarad
15.15Vaprad ja ilusad
15.50Kirgede torm
16.55Südameasi
19.00Suvised Seitsmesed
20.00 Kättemaksukontor
21.00 Võimalikvaid Venemaal
21.30 Suvesangarid
22.00 Vabad mehed
23.00 Mf Tulejõud
01.00 Vaga vesi
01.55 Valge maja

06.15 Animasarjad
07.55 Südameasi*
09.55 Kirgede torm*
11.00Vaprad ja ilusad*
11.30Top Shop
11.45 Kättemaksukontor*
12.45Vabad mehed*
13.45 Suvesangarid*
14.15 Armastuse pisarad
15.15Vaprad ja ilusad
15.50 Kirgede torm
16.55 Südameasi
19.00 Suvised Seitsmesed
20.00 Kättemaksukontor
21.00 Võimalik vaidVenemaal
21.30 Suvesangarid
22.00 Kondid
23.00 Kodumaa
01.10 Sherlock New Yorgis
02.00 Moodne perekond

07.30 Näh* 07.35 Meis-
terdame Mariga* 07.45
Animasarjad 10.00 Holby City haigla*
10.55 Sosinad ja karjed* 12.26ERR.
eeuudised 16.00 Lastetuba 16.10
Animasarjad 17.00Vembu ja Tembu
seiklused 17.25Animasarjad 19.20
AK (viipek) 19.30AK (vk) 19.45 Sure-
matu 20.40 Eesti lipp ümber Islandi*
21.10 Eesti lood 21.40 Kõrgelt Ko-
deeritud Kolmik 22.30 Lilyhammer
23.15 Olõ õi23.45 Jaht 00.05 Druus
ja Fatkin

05.40 Kirgede torm
07.25 Monster High
07.40 Mf Vapper Jock
09.05 Glee
10.00 Heimari kokaklubi
10.30Mf Teismelisevaim
12.05Võimalikvaid Venemaal*
12.30 Kartulid ja apelsinid
13.35 Päev, mis muutis mu elu
14.05Minimissid
15.00 Keskea rõõmud*
16.55Midsomeri mõrvad
19.00Suvised Seitsmesed
19.30Mf Doktor Dolittle 4
21.10 Padjaklubi
22.15 Mf Brooklyni vihaseim mees
00.00 Mf TeamAmerica: maailma

korravalvurid
02.00 Uus tüdruk
02.25 Päev, mis muutis mu elu*
03.25 Midsomeri mõrvad*
05.10 Suvised Seitsmesed

06.15 Animasarjad
07.55 Südameasi*
09.55 Kirgede torm*
11.00Vaprad ja ilusad*
11.30Top Shop
11.45 Kättemaksukontor*
12.50 Kondid*
13.45 Suvesangarid*
14.15 Armastusepisarad
15.15Vaprad ja ilusad
15.50 Kirgede torm
16.55 Südameasi
19.00 Suvised Seitsmesed
20.00 Kättemaksukontor
21.00 Võimalik vaidVenemaal
21.30 Suvesangarid
22.00 Selgeltnägijate tuleproov
23.05 Keskearõõmud
01.05 Dr House
02.00 Firma
02.50 Wilfred

07.30 Vembu jaTem-
bu seiklused* 07.55
Animasarjad 10.00 HolbyCity haig-
la* 11.00 Plekktrumm* 11.40 Ees-
ti muusikavideod 12.13 ERR.ee uu-
dised 16.00 Lastetuba 16.15 Anima-
sarjad 19.20 AK (viipek) 19.30AK (vk)
19.45Rakett 69 20.15 Teaduspala-
vik 20.45 SaladuslikAafrika 21.15 Ae-
gRuum 22.05 8 mm ELU 22.35 Halb
ilm 23.35 Mis juhtuks,kui? 00.00 Va-
baduse laul

09.00 Suvised Seitsme-
sed09.30 Kodu keset lin-
na* 10.00 Kutsuge Cob-
ra 11* 11.00Mf Ilma temata 13.10
Top Shop 13.30 Kodu keset linna
14.00 KutsugeCobra 11* 15.00 NCIS
kriminalistid 16.00Kutsuge Cob-
ra 11 17.00 MacGyver 18.00 Pere-
pea* 18.30 Simpsonid* 19.00 Kui-
das makohtasin teie ema 20.00 Pere-
pea 20.30 Simpsonid 21.00 Suvesan-
garid21.30 Mf Meieoleme öö 23.25
Puhkus Mehhikos 01.00 Kuidas ma
kohtasin teieema*

06.15 Animasarjad
07.55 Südameasi*
09.55 Kirgede torm*
11.00Vaprad ja ilusad*
11.30Top Shop
11.45 Kättemaksukontor*
12.50 Selgeltnägijate tuleproov*
13.45 Suvesangarid*
14.15 Armastuse pisarad
15.15Vaprad ja ilusad
15.50 Kirgede torm
16.55 Südameasi
19.00 Suvised Seitsmesed
20.00 Padjaklubi 1
21.00 Hullumeelsedperekonnad
23.00 Mf JohnTucker peab surema
00.55 Tagalaässad
01.45 Midsomeri mõrvad
03.35 Ootamatult isaks
04.00 Padjaklubi
04.50 Suvised Seitsmesed

07.30 Animasarjad
10.00 Holby City haigla*
11.00 Smallville 11.40 Eesti muusika-
videod 12.10 ERR.ee uudised 16.00
Lastetuba 16.15Animasarjad 19.20
AK (viipek) 19.30 AK (vk) 19.50Võrk-
palli Euroopa liiga: Eesti –Taani 22.00
Vaba tahe22.30 Surematu*23.25
Eesti lipp ümber Islandi 23.55 Mehed
ja mõrrad 00.20 Eesti TOP 7*

06.05 Aedniku aabits*
06.30 Galileo*
07.20 Garfield
07.50 Boa vanaema
08.05 MfKarate kutt
10.35 Merevaade
11.05 Kogujad*
11.35 Loomahullud*
12.05 Nädalalõpp Kanal 2ga
15.05 Kodutunne
16.05 Mf Unelmatelaev –

Rio de Janeiro
18.05 Mf Mesinädalad Sitsiilias
20.00 Suvereporter+
20.35 Sajandi armastus
22.25 India suved
23.25 MfPimeduse rüütel
02.10 MfRaha nimel
03.45 Mf Ilusad valed
05.25 Suvereporter+*
05.55 Köök*

07.30 Animasarjad
10.00 HolbyCity haig-
la* 10.55 Kirjandusfestival Head-
Read* 11.40 Eesti muusikavideod
12.14 ERR.ee uudised 16.00 Lastetu-
ba 16.15 Animasarjad 19.20AK (vii-
pek) 19.30 AK (vk) 19.45 Kosmose
kangas* 20.35 Mis juhtuks,kui 21.00
Hakkab jälle pihta 21.30 Barney ver-
sioon 23.40 Eesti TOP 7 00.20 Sala-
duslikAafrika*

07.30 Vembu jaTem-
bu seiklused* 07.55
Animasarjad 10.00 Holby City haig-
la* 11.00 Riiginõunik* 11.50Vaba ta-
he* 12.22 ERR.ee uudised 16.00 Las-
tetuba 16.15 Animasarjad 19.20
AK (viipek) 19.30AK (vk) 19.45 Elu
Shannoni jõel20.40 Kirjandusfesti-
val HeadRead 21.30 Pärandus22.25
Plekktrumm 23.10 Kontakt*

05.40 Kirgede torm
07.25 Monster High
07.35 Mf Aljoša Popovitš ja

lohe Tugarin
09.05 Glee
10.00 MfDoktor Dolittle 4*
11.35Võimalik vaidVenemaal*
12.00 Eesti otsib superstaari
14.15 MfDžässis ainult tüdrukud
16.55 Midsomeri mõrvad
19.00 Suvised Seitsmesed
19.30 Kättemaksukontor
21.30 Mf Üks kord veel, Harvey
23.25 Politseipere
00.25 Kättemaks
01.20 Minimissid*
02.15 Suvesangarid*
02.45 Midsomeri mõrvad*
04.25 Suvesangarid*
04.55 Suvised Seitsmesed

08.30 Suvised Seitsme-
sed* 09.30 Kodu keset lin-
na* 10.00 Kutsuge Cobra 11*
11.00Mf Meie oleme öö* 12.55Su-
vesangarid* 13.30 Kodu keset lin-
na 14.00 Kutsuge Cobra 11* 15.00
NCIS kriminalistid 16.00 Kutsuge
Cobra 11 17.00 MacGyver 18.00 Pe-
repea* 18.30Simpsonid* 19.00 Kui-
das ma kohtasin teieema 20.00 Pere-
pea 20.30 Simpsonid21.00 Suvesan-
garid 21.30 Mf München 00.50 Puh-
kus Mehhikos 02.25 Kuidas ma koh-
tasin teie ema*

08.30 Suvised Seitsmesed*
09.30 Kodu keset linna*
10.00 Mf München* 13.20
Top Shop 13.35Kodu keset linna
14.00 Kutsuge Cobra 11* 15.00 NCIS
kriminalistid 16.00 Kutsuge Cob-
ra 11 17.00 MacGyver 18.00 Pere-
pea* 18.30Simpsonid* 19.00 Kui-
das ma kohtasin teieema 20.00 Pe-
repea 20.30 Simpsonid 21.00 Suve-
sangarid 21.30 MfKiskjad 23.40 Puh-
kus Mehhikos 01.15 Kuidas ma koh-
tasin teie ema*

08.30 Suvised Seitsme-
sed*09.30 Kodu keset lin-
na* 10.00 Kutsuge Cobra 11*
11.00 MfKiskjad* 13.10Top Shop
13.30 Kodu keset linna 14.00Kut-
sugeCobra 11* 15.00 NCIS krimina-
listid 16.00 Kutsuge Cobra 11 17.00
MacGyver 18.00 Perepea* 18.30
Simpsonid* 19.00Kuidas ma koh-
tasin teie ema 20.00 Perepea 20.30
Simpsonid21.00 Suvesangarid 21.30
MfNeli tuba 23.25 Puhkus Mehhikos
01.00 Kuidas ma kohtasin teie ema*

05.30 Naistekliinik06.15
Küladetektiivid 07.00 To-
taalnesuvehommik 08.25
Kodus ja võõrsil* 08.55 Lastega ko-
dus* 09.55 Vallalinekaunitar* 11.45
Top Shop 12.00 Eluteed 12.30 Gor-
don Ramsay koduköök* 13.00 Dok-
tor Oz* 14.00 Mf Ilusad valed 16.00
Loomahullud* 16.30Aedniku aabits*
17.00 Lastega kodus 18.00 Doktor
Oz 19.00 Kodus ja võõrsil 19.30 Gor-
don Ramsay koduköök 20.00 Suur lo-
tokolmapäev – Rooside sõda 21.00
Mf Gigli23.15 Vallaline kaunitar
00.55 Näpud põhjas 01.20 Suvere-
porter 02.10 Everwood

09.00 Rallipõrsas Ruu-
di* 09.55 Belka ja Strel-
ka 10.05 Laulukarussell
2015: Poolfinaal 11.05 Elu Shanno-
ni jõel* 11.55Seto Kuningriik* 12.00
Seto leelo* 12.25 MuinasTeeVee:Se-
to maja* 12.50 Eesti lood* 13.203
hitti 13.30 Jänki jälgedes Hiiumaal
14.35 Idioot 16.15 Smallville* 17.00
Minu vanaisa– pangaröövel 18.25
Animasarjad 19.20AK (viipek) 19.30
AK (vk) 19.45 Ainult armastusest
21.35 8 mm ELU* 22.05 EÜE segu
22.35 Hakkabjälle pihta*23.05 Bar-
ney versioon*

05.30 Naistekliinik 06.15
Küladetektiivid 07.00 To-
taalne suvehommik 08.25
Kodus ja võõrsil* 08.55 Lastega ko-
dus* 09.55 Vallalinekaunitar* 11.45
Top Shop 12.00 Eluteed 12.30 Gor-
don Ramsay koduköök* 13.00 Dok-
tor Oz* 14.00 Mf Ülepeakaela 15.50
Staariminutid 16.00 Suur lotokolma-
päev – Rooside sõda* 17.00 Lastega
kodus 18.00 Doktor Oz 19.00 Kodus
ja võõrsil 19.30Gordon Ramsay ko-
duköök 20.00 Kogujad 20.30 Saladu-
sed 21.00 Südame seadus23.00 Val-
laline kaunitar00.45 Näpud põhjas
01.10 Suvereporter 02.00 Teleapsud
02.05 Everwood

08.30 Suvised Seitsme-
sed*09.30 Kodu keset lin-
na* 10.00 KutsugeCobra 11*
11.00 MfNeli tuba* 13.10Top Shop
13.30 Kodu keset linna 14.00 Kut-
sugeCobra 11* 15.00 NCIS krimina-
listid 16.00 Kutsuge Cobra 11 17.00
MacGyver 18.00 Perepea* 18.30
Simpsonid* 19.00 Kuidas makoh-
tasin teie ema 19.30 Perepea 20.30
Simpsonid 21.00 Suvesangarid 21.30
MfPalja relvaga 2 23.30 Puhkus Meh-
hikos 01.05 Kuidas ma kohtasin teie
ema* 01.35 NCIS kriminalistid* 02.25
MacGyver*

07.15 Firma 11.50 Mf Pal-
ja relvaga 2* 13.30 Ära usal-
da mõrda korterist 23 14.00
Legaalne 14.30Clevelandi
show 15.00 SAF3 16.30 Maailma vin-
geimad rekkavennad 17.30 Kirveme-
hed 18.30Simpsonid 19.00 Ninja-
sõdalased 19.30Rammumees 2014
20.30 Simpsonid 21.00 Top Gear
22.00 Mf Paranormaalne ristimispidu
23.45 Salemi nõiad 00.40 Ninjasõ-
dalased* 01.05 Rammumees 2014*
02.05 Mf Paranormaalne ristimispi-
du* 03.40 Uus normaalsus*05.30 Naistekliinik06.15

Küladetektiivid 07.00 To-
taalnesuvehommik 08.25
Kodus ja võõrsil* 08.55 Ameeri-
ka tippmodell* 09.50 Staariminutid
09.55 Vallaline kaunitar* 11.45Top
Shop 12.00 Eluteed 12.30 Gordon
Ramsay koduköök* 13.00 Doktor Oz*
14.00 Lapsehoidja tulebappi* 15.00
Aedniku aabits* 15.30 Mu alasti sala-
dus* 16.00 Kolm naistpaadis* 17.00
Ameerika tippmodell 18.00 Doktor
Oz 19.00 Kodusja võõrsil 19.30 Gor-
don Ramsay koduköök20.00 Loo-
mahullud 20.30 Käsikäes Aasiasse
21.00 Mf Maja järveääres 23.00 Val-
laline kaunitar00.45 Näpud põhjas
01.10 Suvereporter 02.00 Teleap-
sud 02.05 Everwood02.50 Eluteed*
03.15 Naistekliinik*

06.30 HrPäiksekiir 07.00 Su-
vereporter+ 08.00 Knight Ri-
der* 08.55 Kaks kanget Ve-
nemaal* 09.45 Kelgukoerad* 10.40
Eesti kõige-kõige 11.05 Jututuba
13.40 Chuck* 14.30Ohtlik puhkus*
15.25 Komissar Rex 16.20 Knight Ri-
der 17.15 Ohtlikpuhkus 18.10Chuck
19.00 Tuvikesed* 20.00 Kaks ja pool
meest* 20.30 Kelgukoerad 21.30 Kri-
minaalneVenemaa 22.30 Ehtsad me-
hed 23.30 Conan 00.20 Tuvikesed
01.15 Kaks ja pool meest

09.00 Minu vanaisa –

pangaröövel* 10.25 Tu-
gitoolisport 10.35Oka-
spead 11.00Teaduspalavik* 11.30
Eesti lood* 12.00 Kõrgelt Kodeeritud
Kolmik* 12.50 Jaht* 13.10 Druus ja
Fatkin* 13.30 Sinise taeva all 14.05
Seto Kuningriik* 14.10 Magus elu
17.00 Muinasjutt Pöial-Liisist 18.00
Nöbinina 18.30Animasarjad 19.20
AK (viipek) 19.30AK (vk) 19.45 TriS-
mile triatlon 20.10 Teemaõhtu. Kõ-
lab hästi!: Ehala elegantsed akor-
did 20.15 Tähelaev 21.30 Suvi kaob
heinareel 23.10 Ob-la-di, Ob-la-da
23.50 Vaid see on armastus

05.30 Naistekliinik06.15
Küladetektiivid 07.00 To-
taalne suvehommik 08.25
Kodus ja võõrsil*08.55 Lastega ko-
dus* 09.55 Vallalinekaunitar* 11.45
Top Shop 12.00 Eluteed 12.30 Gor-
don Ramsay koduköök* 13.00 Dok-
torOz* 14.00 MfVõõrad sõnad*
16.00 Kodutunne* 16.55Staari-
minutid 17.00 Ameerika tippmo-
dell 18.00 Doktor Oz 19.00 Kodus ja
võõrsil 19.30Gordon Ramsay kodu-
köök 20.00 Kolm naist paadis 21.00
Lapsehoidja tuleb appi 22.00 Aed-
niku aabits 22.30 Mualasti saladus
23.00 Vallalinekaunitar 00.45 Näpud
põhjas 01.10 Suvereporter 02.00 Te-
leapsud 02.05 Everwood

05.30 Vahemere köök
05.55 Staariminutid 06.00
Mf Walesi rohelised kün-
kad 07.45 Lapsehoidja tu-
lebappi 08.45 Top Shop 09.00 Vahe-
mere köök 09.30 Käsikäes Aasiasse*
10.00Mf Maja järve ääres* 11.55 Ho-
tell Adlon 13.55 Hotell Grand 15.35
Motiiv 16.30Selfridge’i kaubama-
ja 18.30Tagasi Saint Tropez’s 19.30
Laula mu laulu 20.55 Staariminu-
tid 21.00 Mf Unelmatelaev– Araabia
Ühendemiraadid 23.00 Annika Beng-
tzon: Eluaeg 00.45 Suvereporter+
01.15 Unustamatu 02.00 Motiiv*
02.45 Lapsehoidja tuleb appi* 03.30
Teleapsud 03.40 Abiellume? 05.05
Suvereporter+*

06.40 Firma 08.30 Kon-
did 11.15 MfTee kuulsusele
13.30 Ära usalda mõrda kor-
terist 23 14.00 Legaalne 14.30Cle-
velandi show 15.00 SAF3 16.00 Uus
normaalsus 16.30 Maailma vingei-
mad rekkavennad 17.30 Kirvemehed
18.30 Simpsonid* 19.00Livin’ Aloha
19.30Totaalne muutumine: kodu-
eri 20.30 Simpsonid 21.00 Mf Värav!
23.15 Top Gear* 00.15Vegas 01.15
Purjusajalugu 01.45 Salemi nõiad
02.40 Ninjasõdalased* 03.05 Maail-
ma vingeimadrekkavennad* 03.55
Kirvemehed*

05.30 Naistekliinik 06.15
Küladetektiivid 07.00 To-
taalne suvehommik 08.25
Kodus ja võõrsil* 08.55 Lastega ko-
dus* 09.55 Vallalinekaunitar* 11.45
Top Shop 12.00 Eluteed 12.30 Gor-
don Ramsay koduköök* 13.00 Dok-
tor Oz* 14.00 Südame seadus*
15.55 Staariminutid 16.00 Kogujad*
16.30 Saladused* 17.00 Lastega ko-
dus 18.00Doktor Oz 19.00 Kodus
ja võõrsil 19.30Gordon Ramsay ko-
duköök 20.00 Kodutunne 21.00 Mf
Võõradsõnad 23.00 Vallaline kauni-
tar 00.45 Näpud põhjas 01.10 Suve-
reporter 02.00 Teleapsud

06.30 Krimi 07.00 Suvere-
porter 08.00 Knight Rider*
08.55 Conan* 09.45 Kelgu-
koerad* 10.40 Hr Päiksekiir: Crystal
jääl* 11.05 Jututuba 13.40Chuck*
14.30 NCIS Los Angeles* 15.25 Ko-
missar Rex 16.20Knight Rider 17.15
NCIS Los Angeles 18.10 Chuck 19.00
Tuvikesed* 20.00 Kaks ja pool meest*
20.30 Kelgukoerad 21.30 Mf Maail-
ma vallutamine:Lahing Los Angeles
23.40 Conan00.30 Tuvikesed 01.20
Kaks ja pool meest

06.30 Merevaade* 07.00 Su-
vereporter 08.00 Knight Ri-
der* 08.55 Conan* 09.45
Kelgukoerad* 10.40 Hul-
lult armunud 11.05 Jututuba 13.40
Chuck* 14.30 Ohtlikpuhkus* 15.25
Komissar Rex 16.20 Knight Rider
17.15NCIS Los Angeles 18.10 Chuck
19.00Tuvikesed*20.00 Kaks ja pool
meest* 20.30 Kelgukoerad 21.30 Mf
Ricky Bobby– legendaarnekihutaja
23.30 Conan 00.20 Tuvikesed 01.15
Kaks ja pool meest

06.30 Eesti kõige-kõige*
07.00 Suvereporter 08.00
Knight Rider* 08.55 Conan*
09.45 Kelgukoerad* 10.40 Kuldvil-
lak* 11.05 Jututuba 13.40 Chuck*
14.30 NCIS Los Angeles* 15.25 Ko-
missar Rex 16.20Knight Rider 17.15
NCIS Los Angeles 18.10Chuck 19.00
Tuvikesed*20.00 Kaks ja pool meest*
20.30 Kelgukoerad 21.25 Mf 30 mi-
nutiga või rutem 23.00 Merevaade*
23.30 Jüngrid00.20 Tuvikesed 01.15
Kaks ja pool meest

08.10 Suvereporter 09.00
Komissar Rex* 10.50 Conan*
12.30Mf Haipoisi jaLaava-
tüdruku seiklused 14.15 Me-
revaade* 14.45 Mf Maailma valluta-
mine: Lahing Los Angeles 16.55 Mf
Ricky Bobby – legendaarnekihuta-
ja* 18.55Vice 19.30 Kaks kanget Ve-
nemaal 20.30 Killerkaraoke 21.30
Mf Anakonda III 23.15 Mf Nõiakütt
Greteke 00.55 Vice* 01.30 Unetud
05.00 Postimees

06.30 Kuldvillak* 07.00 Su-
vereporter 08.00 Knight Ri-
der* 08.55 Conan* 09.45
Kelgukoerad* 10.40Krimi* 11.05 Ju-
tutuba 13.40 Chuck* 14.30 NCIS Los
Angeles* 15.25 Komissar Rex 16.20
Knight Rider 17.15 NCIS Los Angeles
18.10 Chuck 19.00Tuvikesed* 20.00
Kaks ja pool meest* 20.30 Kelgukoe-
rad 21.25 Mf Cameloti lohed 23.05
Hullult armunud*23.30 Conan 00.20
Tuvikesed 01.15 Kaks ja pool meest

05.30 Vahemere köök
05.55 Staariminutid 06.00
Mf Unelmatelaev – Araa-
bia Ühendemiraadid* 07.45 Lapse-
hoidja tulebappi 08.45 Top Shop
09.00 Vahemere köök 09.30 Üks eri-
line loomakliinik 10.30 Laula mu lau-
lu* 11.50 Näpud põhjas* 13.55 Ho-
tell Grand 15.35 Motiiv 16.30 Erili-
seks sündinud 17.30 Säravad nai-
sed – Margaret Thatcher 18.30Tagasi
Saint Tropez’s 19.30 Nädalalõpp Ka-
nal 2ga videod 20.00 Üks eriline loo-
makliinik*21.00 MfKalendritüdru-
kud 23.15 Mf Põud 23.40 Staarimi-
nutid 23.45 Matsakas beib 00.35
Suvereporter+ 01.05 Unustama-
tu 01.50 Motiiv* 02.35 Säravad nai-
sed – MargaretThatcher* 03.25 Tele-
apsud 03.40 Abiellume? 05.05 Suve-
reporter+*

08.10 Komissar Rex* 10.50
Conan* 12.30 Ehtsad me-
hed* 13.30 Eesti kõige-kõi-
ge* 14.00 Mf Cameloti lo-
hed* 15.35 Mf 30 minutiga või ru-
tem* 17.15 Mf Anakonda III* 19.00
Merevaade 19.30 Krimi 20.00 Kuld-
villak: “Mis? Kus? Millal?”erisaade
20.30 Viimne pelgupaik21.30 Mf Su-
letud saar 00.00 Mf Chloe01.45 Une-
tud 05.00 Postimees
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KINNISVARA

Müüa avar ja soe 3toal krt Valgas
Tööstuse tn 2 (2. k, rõdu, saun).
Hind 18 000 €. Tel 5192 5295.

Müüa 1toal mug krt Pikk tn (1. k).
Tel 553 7129.

Müüa 2toaline väga soe, hubane
möbleeritudkorter Järvamaal Türi
lähistel Säreveres. Tel 5330 5340.

Müüa elamumaaTõrvas.
Tel 527 2630.

Müüa maja Tsirguliinas.
Tel 5341 4467.

Müüa paneelmajas Valga Kuperjanovi
66 2toal korter (5/5). Vaata portaal
KV.EE või tel 527 6552.

Müüa või üürile anda 3toaline
remonti vajav korter Sepa tn.
Tel 5563 5445.

Ostan maad, metsa. Tel 511 1666.

Ostan metsamaad kuni 8000 €/ha,
põldu kuni 2500 €/ha. Tel 5608 8250.

OÜ ESTEST PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215.

Üürin Lüllemäel 3toalise korteri.
Tel 511 5146.

LOOMAD

Müüa saksa lambakoera kutsikad
(EKL) Viljandis. Tel 529 5497.

OÜ Sanlind Sangastes Valgamaal müüb
alates 27. juulist iga päev kl 8-15
aasta munenud kanu hinnaga
1 €/tk. Tel 509 8649, 5344 6321.

METSAMATERJAL

OÜ OK Mets ostab raieõigust,
metsamaad, ümarmaterjali. Üles-
töötamine ja transport. Tel 527 8119
ja 503 3379.

Müüa kuivad kütteklotsid 45 l võrk-
kottides, 1.40 €/kott. Tel 5801 5192.

Ostan 100 tm metsakuiva kütte-
puud, pikkus 3 m. Võib pakkuda ka
väiksemaid koguseid.
Tel 5561 8399.

MUUD

SelgeltnägijaKristi ennustusliin,
tel 900 6878.

TÖÖ

A.Karuse AS pakub tööd kallurijuhile
(poolhaagis). Tel 510 3410,
allain@akaruse.ee

Otsime kangaste müüjat (palk kuni
1000 €). CV tuua aadressil Transpordi
1, Valga (4. k).

Pakume tööd CE-kat veoautojuhile
(25meetrised autod - täispära). Töö
vahetustega, 2 nädalattööl, 1 nädal
kodus. Abiks varasem töökogemus
pool-ja/või täishaakel ja eesti keele
oskus. Kasuks tulevad kohusetunne,
ausus, lojaalsus. Stabiilne töö Soome-
Rootsi vahel.Korralik tehnika ja palju
tööd. Tel 5340 0065, Andrus.

Töö Norras üldehitustöödel.
Tel 515 7377.

Väikeettevõte teeb müüri-ja üldehi-
tustöid. Tel 529 2110.

PÕLLUNDUS

Hooldusniitmine, teeäärte niitmine.
Hind kokkuleppel. Tel 524 9680.

Teravilja ja rapsi koristamise teenus.
Tel 524 9680.

SÕIDUKID

1994.-2006.a autode kokkuost.
Tel 553 3060.

Müüa tumerohelineAUDI A4, 1995. a.
1,8 95 kW. Heas korras, nahksisu,

valuvelg, kaasa talvekummid.
Hind kokkuleppel. Tel 510 3256.

TEADE

Nõrga talu Lillepäevad 1. ja 2. aug.
Floksinäitus, aiaringkäigud, istikute
müük, mahetoodete tutvustus ja
müük. Lisainfo www.norgatalu.eu,
tel 515 0248.

TEENUS

Bauen OÜ teostab katuse-, fassaa-
di-, üldehitus-ja remonditöid.
Tel 5373 3899.

Gaasiballoonidekojuvedu ja paigal-
dus. Tel 5859 5459.

Kaeve-ja mullatööd miniekskavaa-
toriga 1,5 T, üle Eesti, 22 €/h, trans-
port kokkuleppel;
diggeroy@gmail.com

Kaevetööd. Vee-ja kanal.torude
ehitus. Septikute müük.
Tel 5556 4441.

Kaevude kaevamine, puhastus, re-
mont ja desinfitseerimine.
Tel 5897 3811.

KATUSEEHITUS (lame-ja viilkatu-
sed), üldehitustööd. Tel 5629 8738,
info@palmergrupp.ee.

Korstnate ehitus jaremont koos vajalike
plekitöödega. njoosep.sepp@mail.ee
või tel 5618 9517.

OÜ Semt teeb korteriühistute ter-
vikrenoveerimist. Tel 506 2377.

Puurkaevude rajamine ja puhastami-
ne. Vee-ja kanalisatsioonitorustike,
septikute ja süvaveepumpade paigal-
dus. Tel 502 1279, 526 9604,
www.puurkaevumeistrid.ee.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine jaremont. Tel 5638 1774.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine, süvendamine ja remont. Vaja-
dusel ülemiste rõngaste vahetamine.
Tel 557 4792.

Salvkaevude kaevamine, puhastami-
ne jaremont. Tel 5679 3951.

Septikute müük ja paigaldus.
Tel 5757 0202.

Septikute paigaldus ja müük, sü-
vaveepumpade paigaldus, vee-ja
kanalisatsioonitrasside ning maakütte
paigaldus. Tel 521 7415,
info@veegrupp.ee

Soodsad viisateenused Venemaale.
OÜ Vaatevinkel, tel 508 6861,
www.vaatevinkel.ee

Soojustamine puistevillaga.
Tel 5665 0604, 502 0066.

Soojustusvaht - parim materjal elu-
majade seintes olevate tühjade õhu-
vahede täitmiseks. Töö kiire ja odav.
Tel 5812 0069, 5569 7057.

Tantsumuusika ühemehebändilt iga-
le eale. Õhtu juhtimine.Tel 514 9885.

Onkõrvus veel Su häälekõla
ja meeles valusalt see päev.
Su minek meilekaua tundaannab,
hell mälestus jääb kestma südameis...

UNO VEEPERV
03.08.1930-26.07.2010

85. sünni- ja 5. surma-aastapäeval
mälestavad õed peredega.

Mõnihetk on kohe väga-väga valus...
(J. Tätte)

Ootamatult on lahkunud
meie seast

SIRJE KÕRV
07.01.1953-21.07.2015

Tütred Jane ja Ena

Ärasaatmine Tartu
krematooriumist (Jaama 122)

laupäeval, 25. juulil kell 15.

Kaskede kohin, lindude laul
olgu Sulle Suunelaul...

Südamlik kaastunne
Vilvele, Alari perele ja

Raili perele kalli
abikaasa, isa, vanaisa

ja vanavanaisa
ANTS PAHVA

kaotuse puhul.

Aare ja Kaja

Tegemiston finantsteenuse
reklaamiga.
Tutvu tingimustega, konsulteeri.
Krediidikulukuse määra näide:
5000 €/60 kuud-47%.

Laen auto tagatisel
VÕRUSKreutzwaldi 119

tel 5664 6270
TARTUS Ringtee 19

tel 5564 4651
VALGAS Vabaduse 16

tel 5622 1099
Suurem hauakivide valik Eestis

HAUAKIVID

www.hauakivi.ee
Korstnapühkimine

Pottsepatööd
Tel 1554

Tänavakivide müük ja paigaldus.
Tel 5457 7492.

Tänavakivide müük ja paigaldus.
Garantii.Tel 5690 0444.

Veo-ja kolimisteenus. Linnas 6 €,

linnast väljas 0,40 €/km. Vajadusel
mööbli kokkupanek. Tel 5909 0312.

Vundamendi soojustamine ja sokli
viimistlustööd. Tel 5690 0444.

KAARDID ENNUSTAVAD.
Tel 900 1727, 24 h, h 1,09 €/min.
PIKSEKAITSE PAIGALDUS.
Tel 5667 4254, www.piksepoisid.ee

Seinad soojaks ja tuulepidavaks TER-
MOVAHUGA, maja hind alates
600€. www.therm.ee, tel 5660 6010.
SÜSTIME SEINAD SOOJAKS.

Teostame katuse-, fassaadi- ja
üldehitustöid. Tel 506 2377.

Teostame katuse-, fassaadi-, üldehi-
tus-ja remonditöid. OÜ VIIMVAL
Tel 5554 8863.

MÜÜK

Akumulatsioonipaagid otse tootjalt.
www.soojapood.ee Tel 5553 9162.

Ehitusliku saematerjali müük. Pide-
valt suur valik ja soodne hind. Trans-
pordi võimalus. Tel 522 9571.

Kuiv lepp (50 cm). Tel 528 6403.

Küttepuud, 6 rm koorem.
Tel 528 6403.

Saematerjal ja veoteenus.
Tel 505 5654.

Sauna-ja suitsuahjud, kaminad,
pliidid ja boilerid. Tel 505 4355.

Saunavooder 8 €/m². Tel 5645 2170,
pakkpuit.ee

Finlaid OÜ müüb Tiidu külas sise-ja
välisvoodrilaudu, immutatud terras-
silaudu, karkassipuitu, puitbriketti.
Tel 5333 4346.

Müüa küttepuid. Tel 503 1059.

Müüa ehituslaudu ja prusse,
hind al 150 €/tm. Tel 508 3045.

Müüa garaažiboks aadressil
Riia 12a.Tel 5370 0200.

Müüa kütteklotsid (5-50 cm,
hind: 6 rm / 145€). Tel 508 3045.

Müüa lõhutud küttepuid (lepp 27 €/rm,
kask 32 €/rm, kuiv kask 45 €/rm,
kuiv lepp 40 €/rm) veoga Valgas.
Tel 5398 3286.

Müüa lõhutud küttepuid (segaleht-
puu, metsakuiv). Hind soodne.
Tel 510 7092.

Müüa lõhutud lepaküttepuid
(30 cm, 40 cm, 50 cm),
hind al 28 €/rm. Tel 508 3045.

Müüa mulda, kruusa, killustikku.
Tel 517 4609.

Müüa põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu. Erinevad laiused. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Müüa saematerjali, voodri-, põran-
da-ja terrassilaudu.Transp. tasuta.
Tel 525 8911.

Müüa suitsuvorsti ja maasinki väi-
kehulgi, kohaletoomisega. Tel 5196
2628, 5351 7414.

Müüa söödateravilja (oder, kaer).
Tel 5193 5894.

Müüa voodri-ja põrandalaudu,
krunditud välisvoodrilaudu. Vedu
tasuta. Tel 503 1859.

Müüa kuivi pakitud kütteklotse ja
kaminapuid, pelleteid ning puit- ja
turbabriketti alusel. Vedu tasuta.
Tel 433 3130, 523 8503.

Müüa odavalt elektriline muruniiduk.
Tel 5625 9520.

Müüa soodsa hinnaga talusealiha.
Vajadusel tükeldamine.
Tel 5354 3002 või 505 9151.

Otse tootjalt soodne pellet, puit-ja
turbabrikett, klotsid võrgus. Vedu.
Tel 506 8501.

Toores lepp, toores kask.
Tel 5354 2420.

Müüa soodsalt suur kogus eri mõõ-
dus Aeroc plokke. Transpordi
võimalus. Tel 5309 2538.
aeroc.plokid@gmail.com

Müüa soodsalt suur koorem mulda, lii-
va, kruusa, killustikku. Tel 528 3255.

OST

Ostan õunapurusti ja mahlapressi.
Tel 5558 3686.

Ostan rullis kuiva heina.
Tel 503 0577.

KASUTATUD ASJAD

OSTAN veneaegseid esemeid:
raamatuid, postkaarte, kellasid, rinna-
märke, rahasid, mänguasju, mööblit,
lampe-valgusteid, fotoaparaadi, raa-
dio ja palju muud. Kõik vana huvitab!
Tel 5845 5341.

Ostan teie kasutult seisva MTZ-05
motoploki (kuni 500 €) ja GAZ-52/53
uusi rehve. Tel 5687 4437.

Ostan vanaaegse toruga grammofo-
ni, raamatuid, fotosid, postkaarte,
maale, graafikat, münte, paberra-
hasid, koolimärke, spordimärke,
teenetemärke, medaleid, mööblit,
samovare, kellasid, ehteid jne.
Tel 5829 9810.

Ostan vana merevaigust kaelakee ja
muid vanu naisteehteid.
Tel 5639 7329, Liina.

Ostan vanu münte, märke, medaleid,
fotosid, postkaarte, lauanõusid, män-
guasju, ehteid, kellasid, raamatuid,
kunsti ja mööblit. Pakkuda võib igasu-
gust vanavara, ka nõukaaegset.
Tel 517 4050.

LEITUD

17. juulil Valgast E. Enno tänavalt
püütud emane kass koos kahe poja-
ga. Ootavad omanikku Valga loomade
varjupaigas Laatsi 11a, tel 529 9880.

17. juulil Valgast E. Enno tänavalt
püütud emane kass koos nelja poja-
ga. Ootavad omanikku Valga loomade
varjupaigas Laatsi 11a, tel 529 9880.

18. juulil Valgast E. Enno tänavalt
püütud täiskasvanud kass. Ootab
omanikku Valga loomade varjupaigas
Laatsi 11a, tel 529 9880.

21. juulil Valgast Kuperjanovi tänavalt
leitud kassipoeg. Ootab omanikku
Valga kodutute loomade varjupaigas
Laatsi 11a, tel 529 9880,
valga@varjupaik.ee

Vaid unenäos me kohtume
ja mälestustes elame...

VIKTOR VEIDER
07.09.1957-26.07.2013

Teisel surma-aastapäeval
mälestavad omaksed.

Kas kuuled, kuis nutavadpõllud
Supuudumist leinates sääl.
Pääsusilmad heinamaalohus,
udupiiskadelpisara hääl...

Kallist isa, vanaisa ja
vanavanaisa

EERICH TANILAST
mälestab

10. surma-aastapäeval
tütar perega.

Siiras kaastunne
Ülle Künnapile kalli abikaasa

HARRI KÜNNAPI
kaotuse puhul.

Tõrva Tarbijate Ühistu

Südamlik kaastunne
Arno Kangrole õe

PILLE RUMMELI
kaotuse puhul.

Puka Vallavolikogu

Siiras kaastunne lähedastele
PILLE RUMMELI

surma puhul.
Perekonnad Uibopuu ja

Pajuste
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Lehte tellida või
tellimust pikendada saab

Valgamaalase toimetuses
Vabaduse 38,

www.valgamaalane.ee,
telefonil 766 1960 või 617 7717

Metsakinnistute jaraie ost
(sobivad ka osaliselt raiutud
jahüpoteegiga koormatud

metsakinnistud)
Aitame metsakavade koostamisel

japaberite vormistamisel
Tel 5259788 ?? harry@grundar.ee

faks 443 0376 ?? Tehnika 15,Paikuse

Vägivallast on väljapääs.
Aitame Sul seda leida.

TURVAKODUTEENUS
JUHTUMIPÕHINE NÕUSTAMINE

PSÜHHOLOOGILINE NÕUSTAMINE
ÕIGUSABI

Teenused on tasuta.

Enampakkumisteade

Valga maavanem kuulutab välja avaliku kirjaliku
enampakkumise riigi omandis oleva, Valgamaal Õru vallas
Õlatu külas, Küti maaüksuse osas:

Tartu maakohtu kinnistusosakonna Valga jaoskonna
registriosa nr 2196740, katastritunnus 94301:001:1160,
sihtotstarve 100 protsenti elamumaa, pindala 1,26 ha,
maa riigivara registrikood nr KV18932. Küti maaüksus on
koormatud hoonestusõigusega 50 aastaks. Enampakku-
mise alghind 500 eurot, osalustasu 10 eurot, tagatisraha
50 eurot.

Kirjalik pakkumine esitada kinnises ümbrikus hiljemalt 6.
augusti kella 9.45ks Valga maavalitsusse aadressil Kesk
12, 68207 Valga, kabinet 215. Ümbrikule märkida
enampakkumise objekti nimetus ja teha märge „MITTE
AVADA ENNE ENAMPAKKUMISE AVAMIST“. Enampakku-
mise terviktekst on avaldatud elektroonilises väljaandes
Ametlikud Teadaanded ja maavalitsuse kodulehel. Info
telefon 766 6135 (õigustalituse juhataja Helju Hõbe).

Valga Priimetsa Kool
(endine Valga Vene Gümnaasium)

otsib algavast õppeaastast:

klassiõpetajat
keelekümbluse II klassi,

misealghind500eurot,osalustasu10eurot,tagatisraha

50eurot.kunstiõpetajat
(8 tundi)
VI_IX kl, eesti keeles.

Avaldus ja CV palume saata
hiljemalt 20. augustiks

aadressil post@valgavg.edu.ee.
Info 5883 5431.

telefon766 6135 (õigustalituse juhataja Helju Hõbe).

22 kauplusega Tartumaal jaValgamaal, Elvas ja Otepääl.

TÖÖD SAAVAD
HELLENURME KAUPLUSES

JUHATAJA
MÜÜJA
�kunstiõpetajat

(8tundi)

VI-IXkl,eesti keeles.

AvaldusjaCVpalumesaata

RAUDSEPP
92

Alati tuleb otsida,
leida ja anda, paljude

rõõme ja muresid
kanda. Täna ehk tohib

Sind tänada, kiita,
koos oldud aastaid ja

tegusid liita.

Õnnitlevad
lähedased.

MÜÜ OMA METS
PROFESSIONAALSELE

PARTNERILE,
SAADES ISE

PARIMA HINNA!
Tel 5650 0415

info@dmmets.ee
www.dmmets.ee

www.landeker.ee

OÜ Landeker ostab
metsa ja maad,

sobib ka läbiraiutud ja
hüpoteegiga maa,

ettemaksu võimalus!
Tel 489 4055, 511 0415,
517 9866, faks 489 4962.

OSTAME PÕLLUMAAD
5340 4975

polluvara@vestman.ee
www.vestman.ee

PÕLLUMAAD.
MÜÜME LIIVA JAKRUUSA.
Metsatervenduse OÜ, info tel 509 1575,
ants@metsatervenduse.ee

ja

4

SRS Kaubandus OÜ

iPad

OSTAME
PÕLLUMAAD
(võib olla koormatud rendilepinguga)

Pakkuda võibka koos
metsa ja hüpoteegiga

PARIM HIND! KIIRE TEHING!
tel 506 9600

ott@apslund.ee

JUULINUMBRIS!
30pluss
LAE
TASUTA
LOE
TASUTA

Vaata, kuidas laadida ja lugeda www.30pluss.ee

Valka - kaubakeskus WALK, Ausekla 54
Valmiera - Riia 88
Aluksne - Gulbene2

öökappi

160
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